

บริษัท ไอ ทู เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
รายงาน และ งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  
31 ธันวาคม 2567

## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ไอ ทู เอ็นเตอร์ไพรซ์ จำกัด (มหาชน)

### ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท ไอ ทู เอ็นเตอร์ไพรซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุข้อมูลนโยบายการบัญชีที่มีสาระสำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ไอ ทู เอ็นเตอร์ไพรซ์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน (รวมเรียกว่า “งบการเงิน”)

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ไอ ทู เอ็นเตอร์ไพรซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ไอ ทู เอ็นเตอร์ไพรซ์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

### เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามประมวลจริยบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี รวมถึงมาตรฐานเรื่องความเป็นอิสระ ที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี (ประมวลจริยบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี) ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆตามประมวลจริยบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

### ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 33.3 ซึ่งอธิบายถึงเรื่องนี้ที่อาจเกิดขึ้นจากคดีฟ้องร้องฐานผิดสัญญา เรียกค่าเสียหาย และค่าประกัน โดยคู่สัญญาเป็นรัฐวิสาหกิจรายหนึ่ง ซึ่งฝ่ายบริหารเชื่อมั่นว่าบริษัทฯ จะไม่ได้รับความเสียหายจากคดีความดังกล่าว จึงยังไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากคดีความไว้ในงบการเงิน อย่างไรก็ตาม ผลของคดีความดังกล่าวยังมีความไม่แน่นอน ขึ้นอยู่กับกระบวนการยุติธรรมในอนาคต

ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

## เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้า ในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบ งบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับ เรื่องเหล่านี้

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตามความรับผิดชอบที่ได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบ งบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมความรับผิดชอบที่เกี่ยวกับเรื่องเหล่านี้ด้วย การปฏิบัติงานของข้าพเจ้า ได้รวมวิธีการตรวจสอบที่ออกแบบมาเพื่อตอบสนองต่อการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อ ข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ผลของวิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมวิธีการตรวจสอบ สำหรับเรื่องเหล่านี้ด้วย ได้ใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินโดยรวม

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบสำหรับแต่ละเรื่องมีดังต่อไปนี้

### การรับรู้รายได้จากการพัฒนาและวางระบบ

รายได้จากการพัฒนาและวางระบบมีจำนวนเงินที่มีสาระสำคัญเมื่อเปรียบเทียบกับรายได้รวม และส่งผลกระทบ โดยตรงต่อส่วนของกำไรหรือขาดทุนของกลุ่มบริษัท ซึ่งการวัดมูลค่าและการรับรู้รายได้นั้นเป็นเรื่องที่ต้องใช้ ดุลยพินิจที่มีนัยสำคัญของผู้บริหารในการประเมินขึ้นความสำเร็จของงานที่อาจจะเกิดขึ้นซึ่งทำให้เกิดความเสี่ยง เกี่ยวกับมูลค่าและระยะเวลาในการรับรู้รายได้ ดังนั้น การรับรู้รายได้จากการพัฒนาและวางระบบ จึงมีความเสี่ยง ที่มีนัยสำคัญในการตรวจสอบ

ข้าพเจ้าได้ประเมินนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการรับรู้รายได้จากการพัฒนาและวางระบบ ประเมินและทดสอบ ระบบการควบคุมภายในที่กลุ่มบริษัทได้กำหนดให้มีขึ้นเพื่อควบคุมกระบวนการประมาณการต้นทุน โครงการ และการประมาณการขึ้นความสำเร็จของงานโดยการสอบถามผู้รับผิดชอบ และเลือกตัวอย่างมาสุ่มทดสอบการ ปฏิบัติตามการควบคุมที่กลุ่มบริษัทออกแบบไว้

นอกจากนี้ ข้าพเจ้าได้เลือกสัญญาณที่สำคัญและสุ่มตัวอย่างเพิ่มเติมเพื่อตรวจสอบความถูกต้องของการบันทึก รายได้จากการพัฒนาและวางระบบ โดยการสอบถามผู้ควบคุมโครงการ เพื่อพิจารณาการประมาณต้นทุนตลอด ทั้งโครงการ และการประเมินขึ้นความสำเร็จของงาน ตรวจสอบความเหมาะสมของต้นทุนโครงการที่เกิดขึ้นจริง กับแผนงบประมาณสำหรับแต่ละโครงการที่ได้รับการอนุมัติจากผู้มีอำนาจและสุ่มทดสอบกับเอกสารที่เกี่ยวข้อง เพื่อตรวจสอบต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงกับเอกสารประกอบรายการ และวิเคราะห์เปรียบเทียบขึ้นความสำเร็จของงานที่ ประเมินโดยผู้ควบคุมโครงการของกลุ่มบริษัทกับขึ้นความสำเร็จของงานที่เกิดจากต้นทุนที่เกิดขึ้นจริง รวมทั้ง ตรวจสอบรายการบันทึกบัญชีที่เกี่ยวข้องกับบัญชีรายได้ซึ่งถูกบันทึกผ่านสมุดรายวันทั่วไปเพื่อหาความผิดปกติ ในการบันทึกการดังกล่าว และพิจารณาการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเกณฑ์การรับรู้รายได้ในหมายเหตุประกอบ งบการเงิน

## ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ซึ่งรวมถึงข้อมูลที่อยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท (แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงอยู่ในรายงานนั้น) ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้กับข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ข้อสรุปในลักษณะการให้ความเชื่อมั่นในรูปแบบใดๆต่อข้อมูลอื่นนั้น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นนั้นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้าหรือไม่ หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นแสดงขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัทตามที่กล่าวข้างต้นแล้ว และหากสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะสื่อสารเรื่องดังกล่าวให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลทราบเพื่อให้มีการดำเนินการแก้ไขที่เหมาะสมต่อไป

## ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องอีกต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการกำกับดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

## ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อการคำนวณอย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเกี่ยวกับประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานดังต่อไปนี้ด้วย

- ระบุนและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผล การแสดงผลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารจัดทำ
- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และสรุปจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ หากข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะต้องให้ข้อสังเกตไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือหากเห็นว่าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ข้าพเจ้าจะแสดงความเห็นที่เปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่องได้

- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องตลอดจนประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- รวบรวมเอกสารหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการหรือของกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มกิจการเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มกิจการ ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระ และได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระ และการดำเนินการเพื่อขจัดอุปสรรคหรือมาตรการป้องกันของข้าพเจ้า (ถ้ามี)

จากเรื่องทั้งหลายที่สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะ หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ที่ผู้มีส่วนได้เสียสาธารณะจะได้จากการสื่อสารดังกล่าว

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้



พูนนารถ เป่าเจริญ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5238

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 18 กุมภาพันธ์ 2568

## บริษัท ไอ ที เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

|                                               |          | งบการเงินรวม  | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |
|-----------------------------------------------|----------|---------------|----------------------|---------------|
|                                               | หมายเหตุ | 2567          | 2567                 | 2566          |
| สินทรัพย์                                     |          |               |                      |               |
| สินทรัพย์หมุนเวียน                            |          |               |                      |               |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                | 7        | 80,259,967    | 80,075,902           | 266,558,344   |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น                   | 8        | 264,292,977   | 264,292,977          | 406,282,245   |
| ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                 | 6        | 2,913,887     | 2,913,887            | 18,874,493    |
| ส่วนของลูกหนี้ผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระ         |          |               |                      |               |
| ภายในหนึ่งปี                                  | 9        | 155,367,218   | 155,367,218          | 37,939,529    |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น            | 10       | 25,000,000    | 25,000,000           | -             |
| รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ                      | 11       | 64,493,525    | 64,432,497           | 459,239,667   |
| สินค้าคงเหลือ                                 | 12       | 31,662,922    | 31,662,922           | 491,799,000   |
| ต้นทุนสินค้าและงานบริการจ่ายล่วงหน้าระยะสั้น  |          | 81,086,011    | 81,086,011           | 46,484,926    |
| สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น              | 13       | 15,379,338    | 15,379,338           | 64,243,178    |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                        |          | 15,239,261    | 15,190,404           | 60,673,757    |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน                         |          | 735,695,106   | 735,401,156          | 1,852,095,139 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน                         |          |               |                      |               |
| เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน        | 14       | 46,600,000    | 46,600,000           | 43,002,000    |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย                         | 15       | -             | 1,437,500            | -             |
| ลูกหนี้ผ่อนชำระ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ |          |               |                      |               |
| ภายในหนึ่งปี                                  | 9        | 1,221,038,928 | 1,221,038,928        | 109,404,940   |
| ต้นทุนงานบริการจ่ายล่วงหน้าระยะยาว            |          | 35,356,636    | 35,356,636           | 3,439,482     |
| ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์                   | 16       | 5,094,522     | 4,962,237            | 4,191,625     |
| สินทรัพย์สิทธิการใช้                          | 17.1     | 12,527,571    | 12,527,571           | 7,078,416     |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน                           |          | 1,448,967     | 1,448,967            | 1,821,889     |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี             | 28       | 15,955,892    | 15,955,892           | 10,926,075    |
| สินทรัพย์ทางการเงินหมุนไม่หมุนเวียนอื่น       | 13       | 11,695,837    | 11,695,837           | -             |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน                         |          | 7,486,635     | 7,486,635            | 9,389,415     |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน                      |          | 1,357,204,988 | 1,358,510,203        | 189,253,842   |
| รวมสินทรัพย์                                  |          | 2,092,900,094 | 2,093,911,359        | 2,041,348,981 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไอ ที เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบฐานะการเงิน (ต่อ)  
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

|                                                                                           |          | งบการเงินรวม  | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------------|----------------------|---------------|
|                                                                                           | หมายเหตุ | 2567          | 2567                 | 2566          |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น                                                               |          |               |                      |               |
| หนี้สินหมุนเวียน                                                                          |          |               |                      |               |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน                                                        | 18       | 41,832,726    | 41,832,726           | 150,849,806   |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น                                                             | 19       | 162,376,242   | 162,107,445          | 324,715,064   |
| เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                                                            | 6        | 617,925       | 785,915              | -             |
| เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกันค่าสินค้าผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                | 6        | 28,403,977    | 28,403,977           | 27,577,927    |
| รายได้รับล่วงหน้าถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                                                 |          | 141,877,859   | 141,519,121          | 53,904,858    |
| ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระ                                                                  |          | 126,005,611   | 125,984,821          | 68,663,911    |
| เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                                          | 20       | 92,201,574    | 92,201,574           | -             |
| ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                                     | 17.2     | 5,346,179     | 5,346,179            | 1,684,122     |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย                                                                       |          | 3,359,382     | 3,359,382            | 3,046,483     |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                                                                      |          | 19,433,351    | 19,392,228           | 18,781,874    |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน                                                                       |          | 621,454,826   | 620,933,368          | 649,224,045   |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน                                                                       |          |               |                      |               |
| เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกันค่าสินค้าผ่อนชำระ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 6        | 19,286,329    | 19,286,329           | 39,499,007    |
| รายได้รับล่วงหน้า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                               |          | 72,419,203    | 72,419,203           | 25,972,234    |
| เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                               | 20       | 714,039,558   | 714,039,558          | 687,160,257   |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                             | 17.2     | 4,575,952     | 4,575,952            | 2,651,312     |
| สำรองค่าปรับงานล่าช้า                                                                     | 21       | 1,845,354     | 1,845,354            | 9,712,390     |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน                                                          | 22       | 10,262,984    | 10,262,984           | 8,655,294     |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน                                                                    |          | 822,429,380   | 822,429,380          | 773,650,494   |
| รวมหนี้สิน                                                                                |          | 1,443,884,206 | 1,443,362,748        | 1,422,874,539 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไอ ทู เอ็นเตอร์ไพรซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ                                                | งบการเงินรวม  | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |
|---------------------------------------------------------|---------------|----------------------|---------------|
|                                                         | 2567          | 2567                 | 2566          |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น                                       |               |                      |               |
| ทุนเรือนหุ้น                                            |               |                      |               |
| ทุนจดทะเบียน                                            |               |                      |               |
| หุ้นสามัญ 420,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท        | 210,000,000   | 210,000,000          | 210,000,000   |
| ทุนที่ออกและชำระแล้ว                                    |               |                      |               |
| หุ้นสามัญ 420,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท        | 210,000,000   | 210,000,000          | 210,000,000   |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ                                 | 297,511,218   | 297,511,218          | 297,511,218   |
| กำไรสะสม                                                |               |                      |               |
| จัดสรรแล้ว - สํารองตามกฎหมาย                            | 24 16,606,725 | 16,606,725           | 13,575,017    |
| ยังไม่ได้จัดสรร                                         | 124,936,562   | 126,430,668          | 97,388,207    |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ                             | 649,054,505   | 650,548,611          | 618,474,442   |
| ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย | (38,617)      | -                    | -             |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น                                    | 649,015,888   | 650,548,611          | 618,474,442   |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น                          | 2,092,900,094 | 2,093,911,359        | 2,041,348,981 |

^

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



นายอติพร ลิ้มเจริญ

กรรมการ



นายยุทธชัย ทูลพันธ์

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น  
ครั้งที่.....เมื่อวันที่.....

บริษัท ไอ ที เอ็นเตอร์ไพรซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

|                                                                |          | งบการเงินรวม  | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |
|----------------------------------------------------------------|----------|---------------|----------------------|---------------|
|                                                                | หมายเหตุ | 2567          | 2567                 | 2566          |
| กำไรขาดทุน:                                                    |          |               |                      |               |
| รายได้                                                         |          |               |                      |               |
| รายได้จากการขายและบริการ                                       | 30       | 1,363,216,264 | 1,363,176,664        | 1,404,857,728 |
| รายได้อื่น                                                     |          | 8,396,913     | 8,396,876            | 983,808       |
| รวมรายได้                                                      |          | 1,371,613,177 | 1,371,573,540        | 1,405,841,536 |
| ค่าใช้จ่าย                                                     |          |               |                      |               |
| ต้นทุนขายและบริการ                                             |          | 1,231,216,550 | 1,230,756,241        | 1,240,112,120 |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย                                |          | 26,785,933    | 26,466,779           | 24,410,035    |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร                                          |          | 44,878,260    | 43,017,709           | 42,586,241    |
| รวมค่าใช้จ่าย                                                  |          | 1,302,880,743 | 1,300,240,729        | 1,307,108,396 |
| กำไรจากการดำเนินงาน                                            |          | 68,732,434    | 71,332,811           | 98,733,140    |
| รายได้ทางการเงิน                                               | 25       | 45,064,453    | 45,059,299           | 22,076,497    |
| ต้นทุนทางการเงิน                                               | 26       | (39,904,241)  | (39,904,241)         | (15,348,782)  |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้                                  |          | 73,892,646    | 76,487,869           | 105,460,855   |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้                                          | 28       | (15,853,700)  | (15,853,700)         | (20,115,718)  |
| กำไรสำหรับปี                                                   |          | 58,038,946    | 60,634,169           | 85,345,137    |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:                                       |          |               |                      |               |
| รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง        |          |               |                      |               |
| ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย                |          |               |                      |               |
| - สุทธิจากภาษีเงินได้                                          |          | -             | -                    | 40,981        |
| รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง        |          |               |                      |               |
| - สุทธิจากภาษีเงินได้                                          |          | -             | -                    | 40,981        |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี                                |          | -             | -                    | 40,981        |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี                                 |          | 58,038,946    | 60,634,169           | 85,386,118    |
| การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)                                        |          |               |                      |               |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ                             |          | 59,140,063    | 60,634,169           | 85,345,137    |
| ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย |          | (1,101,117)   |                      |               |
|                                                                |          | 58,038,946    |                      |               |
| การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม                               |          |               |                      |               |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ                             |          | 59,140,063    | 60,634,169           | 85,386,118    |
| ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย    |          | (1,101,117)   |                      |               |
|                                                                |          | 58,038,946    |                      |               |
| กำไรต่อหุ้น                                                    |          |               |                      |               |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน                                         | 29       |               |                      |               |
| กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ                         |          | 0.14          | 0.14                 | 0.24          |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไอ พู เอ็นเตอร์ไพรซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

|                                                                  | งบการเงินรวม                  |                         |                             |                 |                               | ส่วนของผู้มีส่วนได้เสีย                           |                      |
|------------------------------------------------------------------|-------------------------------|-------------------------|-----------------------------|-----------------|-------------------------------|---------------------------------------------------|----------------------|
|                                                                  | กำไรสะสม                      |                         |                             |                 |                               | ส่วนของผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย | รวมส่วนของผู้ถือหุ้น |
|                                                                  | ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว | ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ | จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย | ยังไม่ได้จัดสรร | รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท |                                                   |                      |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2567                                | 210,000,000                   | 297,511,218             | 13,575,017                  | 97,388,207      | 618,474,442                   | -                                                 | 618,474,442          |
| กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี                                           | -                             | -                       | -                           | 59,140,063      | 59,140,063                    | (1,101,117)                                       | 58,038,946           |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี                                  | -                             | -                       | -                           | -               | -                             | -                                                 | -                    |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี                                   | -                             | -                       | -                           | 59,140,063      | 59,140,063                    | (1,101,117)                                       | 58,038,946           |
| เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 32)                                      | -                             | -                       | -                           | (28,560,000)    | (28,560,000)                  | -                                                 | (28,560,000)         |
| ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น | -                             | -                       | -                           | -               | -                             | 1,062,500                                         | 1,062,500            |
| โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร                                    | -                             | -                       | -                           | -               | -                             | -                                                 | -                    |
| เป็นสำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 24)                                 | -                             | -                       | 3,031,708                   | (3,031,708)     | -                             | -                                                 | -                    |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567                              | 210,000,000                   | 297,511,218             | 16,606,725                  | 124,936,562     | 649,054,505                   | (38,617)                                          | 649,015,888          |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไอ พู เอ็นเตอร์ไพรซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

|                                                         | งบการเงินเฉพาะกิจการ              |                             |                                |                 | รวม          | ส่วนของผูถือหุ้น |
|---------------------------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|-----------------|--------------|------------------|
|                                                         | ทุนเรือนหุ้น<br>ที่ออกและชำระแล้ว | ส่วนเกินมูลค่า<br>หุ้นสามัญ | กำไรสะสม                       |                 |              |                  |
|                                                         |                                   |                             | จัดสรรแล้ว -<br>สำรองตามกฎหมาย | ยังไม่ได้จัดสรร |              |                  |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566                       | 150,000,000                       | 38,911,635                  | 9,307,760                      | 52,209,346      | 250,428,741  |                  |
| กำไรสำหรับปี                                            | -                                 | -                           | -                              | 85,345,137      | 85,345,137   |                  |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จก่อนสำหรับปี                         | -                                 | -                           | -                              | 40,981          | 40,981       |                  |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี                          | -                                 | -                           | -                              | -               | -            | 40,981           |
| ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน (หมายเหตุ 23)                      | 60,000,000                        | 264,000,000                 | -                              | -               | -            | 85,386,118       |
| ต้นทุนในการทำรายการ - สุทธิจากภาษีเงินได้ (หมายเหตุ 23) | -                                 | (5,400,417)                 | -                              | -               | -            | 324,000,000      |
| เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 32)                             | -                                 | -                           | -                              | -               | (35,940,000) | (5,400,417)      |
| โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร                           | -                                 | -                           | -                              | -               | -            | (35,940,000)     |
| เป็นสำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 24)                        | -                                 | -                           | 4,267,257                      | (4,267,257)     | -            | -                |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566                     | 210,000,000                       | 297,511,218                 | 13,575,017                     | 97,388,207      | 618,474,442  |                  |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2567                       | 210,000,000                       | 297,511,218                 | 13,575,017                     | 97,388,207      | 618,474,442  |                  |
| กำไรสำหรับปี                                            | -                                 | -                           | -                              | 60,634,169      | 60,634,169   |                  |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จก่อนสำหรับปี                         | -                                 | -                           | -                              | -               | -            | -                |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี                          | -                                 | -                           | -                              | -               | -            | -                |
| เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 32)                             | -                                 | -                           | -                              | -               | -            | 60,634,169       |
| โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร                           | -                                 | -                           | -                              | -               | -            | (28,560,000)     |
| เป็นสำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 24)                        | -                                 | -                           | 3,031,708                      | (3,031,708)     | -            | -                |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567                     | 210,000,000                       | 297,511,218                 | 16,606,725                     | 126,430,668     | 650,548,611  |                  |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไอ ที เอ็นเตอร์ไพรซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

|                                                    | งบการเงินรวม    | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |
|----------------------------------------------------|-----------------|----------------------|---------------|
|                                                    | 2567            | 2567                 | 2566          |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน                     |                 |                      |               |
| กำไรก่อนภาษี                                       | 73,892,646      | 76,487,869           | 105,460,855   |
| รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) |                 |                      |               |
| จากกิจกรรมดำเนินงาน                                |                 |                      |               |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย                      | 7,085,490       | 7,068,205            | 6,606,457     |
| (กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์                  | 2,145           | 2,145                | (252)         |
| กำไรจากการตีราคาสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น   | (1,608,232)     | (1,608,232)          | (243,178)     |
| กำไรจากการขายสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น      | (106,744)       | (106,744)            | (77)          |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน                   | 1,795,998       | 1,795,998            | 1,052,516     |
| ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น              | 2,043,737       | 2,043,737            | -             |
| สำรองค่าปรับล่าช้าที่อาจเกิดขึ้น                   | -               | -                    | 9,712,390     |
| รายได้ทางการเงิน                                   | (45,064,453)    | (45,059,299)         | (22,076,497)  |
| ต้นทุนทางการเงิน                                   | 39,904,241      | 39,904,241           | 15,348,782    |
| กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์   |                 |                      |               |
| และหนี้สินดำเนินงาน                                | 77,944,828      | 80,527,920           | 115,860,996   |
| สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง                |                 |                      |               |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น                        | 142,423,464     | 142,423,464          | (131,995,039) |
| ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                      | 15,960,606      | 15,960,606           | (2,706,697)   |
| ลูกหนี้ผ่อนชำระ                                    | (1,283,970,883) | (1,283,970,883)      | -             |
| รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ                        | 394,746,142     | 394,807,170          | (421,115,640) |
| สินค้าคงเหลือ                                      | 460,136,078     | 460,136,078          | (417,674,305) |
| ต้นทุนสินค้าและงานบริการจ่ายล่วงหน้า               | (66,518,239)    | (66,518,239)         | 7,644,917     |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                             | 45,434,496      | 45,483,353           | (44,175,714)  |
| หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)                   |                 |                      |               |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น                      | (148,898,822)   | (149,167,619)        | 42,901,288    |
| เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                     | 617,925         | 785,915              | -             |
| รายได้รับล่วงหน้า                                  | 134,419,970     | 134,061,232          | 13,308,206    |
| ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระ                           | 57,341,700      | 57,320,910           | 23,274,989    |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                               | 651,477         | 610,354              | 3,611,164     |
| เงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน                      | (169,711,258)   | (167,539,739)        | (811,065,835) |
| จ่ายชำระค่าปรับงานล่าช้า                           | (7,867,036)     | (7,867,036)          | -             |
| จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน                    | (188,308)       | (188,308)            | -             |
| จ่ายดอกเบี้ย                                       | (35,372,618)    | (35,372,618)         | (11,299,233)  |
| จ่ายภาษีเงินได้                                    | (20,570,618)    | (20,570,618)         | (19,575,354)  |
| รับคืนภาษีเงินได้                                  | 1,902,780       | 1,902,780            | 785,583       |
| เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน                 | (231,807,058)   | (229,635,539)        | (841,154,839) |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไอ ที เอ็นเตอร์ไพรซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด (ต่อ)  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

|                                                                          | งบการเงินรวม         |                      |                      |
|--------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                                                                          | 2567                 | 2567                 | 2566                 |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>                                        |                      |                      |                      |
| เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น                          | (3,598,000)          | (3,598,000)          | (15,266,700)         |
| เงินสืบทอดจากดอกเบี้ย                                                    | 2,783,370            | 2,778,216            | 15,569,480           |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่นเพิ่มขึ้น                              | (25,000,000)         | (25,000,000)         | -                    |
| เงินสืบทอดจากการขายสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น                      | 112,307,645          | 112,307,645          | 42,082               |
| เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น                           | (75,468,403)         | (75,468,403)         | (64,000,000)         |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์                                               | (2,290,003)          | (2,140,433)          | (1,038,879)          |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน                                   | (162,669)            | (162,669)            | (253,840)            |
| เงินสืบทอดจากการจำหน่ายอุปกรณ์                                           | 733                  | 733                  | 3,271                |
| เงินสดจ่ายจากการลงทุนบริษัทย่อย                                          | -                    | (1,437,500)          | -                    |
| <b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>                             | <b>8,572,673</b>     | <b>7,279,589</b>     | <b>(64,944,586)</b>  |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>                                    |                      |                      |                      |
| เงินสืบทอดจากลูกหนี้ค่าสินค้าผ่อนชำระ                                    | 96,756,093           | 96,756,093           | 45,679,998           |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)                       | (109,017,080)        | (109,017,080)        | 84,665,117           |
| จ่ายชำระเจ้าหนี้ค่าสินค้าผ่อนชำระ                                        | (21,484,156)         | (21,484,156)         | (21,484,155)         |
| เงินสืบทอดจากเงินกู้ยืมระยะยาว                                           | 146,744,000          | 146,744,000          | 691,465,813          |
| จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาว                                                | (29,329,792)         | (29,329,792)         | (1,790,000)          |
| จ่ายชำระค่าธรรมเนียมเงินกู้ยืมระยะยาว                                    | -                    | -                    | (5,000,000)          |
| ชำระคืนเงินต้นของหนี้สินตามสัญญาเช่า                                     | (5,795,557)          | (5,795,557)          | (5,557,301)          |
| เงินสืบทอดจากการเพิ่มทุน                                                 | -                    | -                    | 324,000,000          |
| จ่ายเงินปันผล                                                            | (42,000,000)         | (42,000,000)         | (22,500,000)         |
| เงินสดจ่ายชำระค่าใช้จ่ายทางตรงในการเสนอขายหุ้น                           | -                    | -                    | (6,750,521)          |
| เงินสืบทอดค่าหุ้นสามัญจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม<br>ของบริษัทย่อย | 1,062,500            | -                    | -                    |
| <b>เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>                                    | <b>36,936,008</b>    | <b>35,873,508</b>    | <b>1,082,728,951</b> |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>              | <b>(186,298,377)</b> | <b>(186,482,442)</b> | <b>176,629,526</b>   |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี</b>                               | <b>266,558,344</b>   | <b>266,558,344</b>   | <b>89,928,818</b>    |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี</b>                              | <b>80,259,967</b>    | <b>80,075,902</b>    | <b>266,558,344</b>   |
| <b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>                                 |                      |                      |                      |
| <b>รายการที่ไม่ใช่เงินสด</b>                                             |                      |                      |                      |
| สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้นจากสัญญาเช่าใหม่                            | 10,614,826           | 10,614,826           | 62,480               |
| เงินปันผลค้างจ่าย                                                        | -                    | -                    | 13,440,000           |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท ไอ ทู เอ็นเตอร์ไพรซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

#### 1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ไอ ทู เอ็นเตอร์ไพรซ์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการขายและติดตั้งอุปกรณ์ระบบโทรคมนาคมและบริการสื่อสารทุกชนิด การขายอุปกรณ์และให้บริการสัญญาณอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงผ่านดาวเทียม ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 104 ซอยนาคนิวาส 6 ถนนนาคนิวาส แขวงลาดพร้าว เขตลาดพร้าว กรุงเทพมหานคร

#### 2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

- 2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับ ภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

#### 2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

- ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ไอ ทู เอ็นเตอร์ไพรซ์ จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) (รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ดังต่อไปนี้

| ชื่อบริษัท                | ลักษณะธุรกิจ                                           | จัดตั้งขึ้นใน<br>ประเทศ | อัตราร้อยละ<br>ของการถือหุ้น |                |
|---------------------------|--------------------------------------------------------|-------------------------|------------------------------|----------------|
|                           |                                                        |                         | 2567<br>ร้อยละ               | 2566<br>ร้อยละ |
| บริษัท กรีนโนเปีย จำกัด   | ให้บริการปรึกษา พัฒนา และจัดจำหน่าย<br>โซลูชันด้าน ESG | ไทย                     | 60                           | -              |
| บริษัท อินไซต์ เอไอ จำกัด | จำหน่ายพัฒนาและติดตั้งโซลูชัน<br>ด้าน IT และ AI        | ไทย                     | 55                           | -              |

- ข) บริษัทฯจะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทฯมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้

- ค) บริษัทฯนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
- จ) ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัท รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- ฉ) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบฐานะการเงินรวม

2.3 บริษัทฯจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน

### 3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

#### 3.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2567 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

#### 3.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2568

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงหลายฉบับ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2568 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่าการปรับปรุงมาตรฐานนี้จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

#### 4. นโยบายการบัญชี

##### 4.1 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

###### รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

กลุ่มบริษัทจะถือว่าเกิดสัญญาที่ทำกับลูกค้า เมื่อกลุ่มบริษัทได้เข้าผูกพันในข้อตกลงกับคู่สัญญาที่ก่อให้เกิดสิทธิและภาระผูกพันที่ใช้บังคับได้ กลุ่มบริษัทจะระบุภาระที่ต้องปฏิบัติในสัญญาและปันส่วนราคาของรายการให้แก่ภาระที่ต้องปฏิบัติที่รวมอยู่ในสัญญาตามเกณฑ์ที่เหมาะสม

รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้ารับรู้เมื่อกลุ่มบริษัทได้โอนอำนาจควบคุมในสินค้าหรือบริการให้แก่ลูกค้าแล้ว โดยแสดงตามมูลค่าของสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะได้รับสำหรับสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม ทั้งนี้ กิจการอาจโอนอำนาจควบคุมในสินค้าหรือบริการตลอดช่วงเวลาหรือ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง ทั้งนี้ ขึ้นอยู่กับเงื่อนไขของสัญญาและกฎหมายต่าง ๆ ที่ใช้กับสัญญานั้น

รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้าหลักของกลุ่มบริษัทมีดังนี้

###### ก) รายได้จากการขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้านับรับรู้เมื่อได้โอนอำนาจควบคุมในสินค้าให้แก่ลูกค้าแล้ว กล่าวคือ เมื่อมีการส่งมอบสินค้า รายได้จากการขายแสดงตามมูลค่าที่ได้รับหรือคาดว่าจะได้รับสำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักประมาณการสินค้ารับคืนและส่วนลด โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม

สำหรับการขายสินค้าที่มีการรับประกันที่เป็นการให้บริการแก่ลูกค้าเพิ่มเติมนอกเหนือจากการสร้างความเชื่อมั่นว่าสินค้าจะใช้งานได้ตามคุณลักษณะที่ตกลงกัน กลุ่มบริษัทบันทึกส่วนของการรับประกันประเภทการให้บริการดังกล่าวเป็นรายได้ตลอดระยะเวลาของการให้บริการ

###### ข) รายได้จากการให้บริการพัฒนาและวางระบบ

รายได้จากการให้บริการรับรู้ตลอดช่วงเวลาที่ใช้บริการโดยพิจารณาถึงขั้นความสำเร็จของงานขั้นความสำเร็จของงานคำนวณโดยใช้วิธีอัตราส่วนของต้นทุนที่เกิดขึ้นแล้วจนถึงวันสิ้นสุดงวดกับประมาณการต้นทุนทั้งหมดที่คาดว่าจะใช้ในการปฏิบัติตามสัญญา

###### ค) รายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ต

รายได้ค่าบริการรับรู้ตลอดช่วงเวลาที่ใช้บริการตามสัญญาตามวิธีเส้นตรง

###### ง) รายได้จากการให้บริการอื่น

รายได้จากการบริการดูแลระบบและรักษาอุปกรณ์รับรู้เป็นรายได้ตามระยะเวลาที่ใช้บริการตามสัญญาตามวิธีเส้นตรง

รายได้ตามสัญญาบริการอื่นรับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้วเสร็จ

รายได้ที่รับรู้แล้วแต่ยังไม่ถึงกำหนดเรียกชำระตามสัญญาแสดงไว้เป็น “รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ” ในงบฐานะการเงิน ซึ่งจะจัดประเภทเป็นลูกหนี้การค้าเมื่อกิจการมีสิทธิที่จะได้รับชำระโดยปราศจากเงื่อนไข เช่น เมื่อกิจการได้ให้บริการเสร็จสิ้นและลูกค้ารับมอบงาน

จำนวนเงินที่กิจการได้รับหรือมีสิทธิได้รับจากลูกค้าแต่ยังมีภาระที่ต้องโอนสินค้าหรือบริการให้กับลูกค้า แสดงไว้เป็น “รายได้รับล่วงหน้า” ในงบฐานะการเงิน ซึ่งจะรับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ปฏิบัติตามภาระที่ระบุไว้ในสัญญาเสร็จสิ้น

#### รายได้ทางการเงิน

รายได้ดอกเบี้ยรับรู้ตามเกณฑ์คงค้างด้วยวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง โดยจะนำมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์ทางการเงินมาคูณกับอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ยกเว้นสินทรัพย์ทางการเงินที่เกิดการด้อยค่าด้านเครดิตในภายหลังที่จะนำมูลค่าตามบัญชีสุทธิของสินทรัพย์ทางการเงิน (สุทธิจากค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น) มาคูณกับอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

#### ต้นทุนทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายคำนวณโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงและรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

### 4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

### 4.3 ต้นทุนงานระหว่างทำ

ต้นทุนงานระหว่างทำและสินค้าสำเร็จรูปแสดงมูลค่าตามราคาทุน (ตามวิธีเฉพาะเจาะจง) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

### 4.4 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน

### 4.5 ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

|                   |      |
|-------------------|------|
| ส่วนปรับปรุงอาคาร | 5 ปี |
| อุปกรณ์สำนักงาน   | 5 ปี |

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทตัดรายการส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อกกลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

#### 4.6 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

กลุ่มบริษัทตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดโดยวิธีเส้นตรงตามการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า กลุ่มบริษัทจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีดังนี้

คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์

3 และ 5 ปี

#### 4.7 สัญญาเช่า

ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทจะประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่โดยสัญญาจะเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่า ก็ต่อเมื่อสัญญานั้นมีการให้สิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุได้สำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน

##### กลุ่มบริษัทในฐานะผู้เช่า

กลุ่มบริษัทใช้วิธีการบัญชีเดียวสำหรับการรับรู้รายการและการวัดมูลค่าสัญญาเช่าทุกสัญญา ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล (วันที่สินทรัพย์อ้างอิงพร้อมใช้งาน) กลุ่มบริษัทบันทึกสินทรัพย์สิทธิการใช้ซึ่งแสดงสิทธิในการใช้สินทรัพย์อ้างอิงและหนี้สินตามสัญญาเช่าตามการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า

##### สินทรัพย์สิทธิการใช้

สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการรับรู้เริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และหักด้วยสิ่งสูญเสียตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้คำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาเช่าหรืออายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์สิทธิการใช้แล้วแต่ระยะเวลาใดจะสั้นกว่า ดังนี้

|                 | ระยะเวลา (ปี)    |
|-----------------|------------------|
|                 | ตามอายุสัญญาเช่า |
| อาคาร           | 3                |
| ยานพาหนะ        | 5                |
| อุปกรณ์สำนักงาน | 5                |

หากความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงได้โอนให้กับกลุ่มบริษัทเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าหรือราคาทุนของสินทรัพย์ดังกล่าวได้รวมถึงการใช้สิทธิเลือกซื้อ ค่าเสื่อมราคาจะคำนวณจากอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์

#### หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าตลอดอายุสัญญาเช่า จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าประกอบด้วยค่าเช่าคงที่หักด้วยสิ่งสูงใจตามสัญญาเช่า ค่าเช่าผันแปรที่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตรา จำนวนเงินที่คาดว่าจะจ่ายภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ รวมถึงราคาใช้สิทธิของสิทธิเลือกซื้อซึ่งมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่กลุ่มบริษัทจะใช้สิทธินั้น และการจ่ายค่าปรับเพื่อการยกเลิกสัญญาเช่า หากข้อกำหนดของสัญญาเช่าแสดงให้เห็นว่ากลุ่มบริษัทจะใช้สิทธิในการยกเลิกสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเช่าผันแปรที่ไม่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตราเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เหตุการณ์หรือเงื่อนไขซึ่งเกี่ยวข้องกับการจ่ายชำระหนี้ได้เกิดขึ้น

กลุ่มบริษัทคิดลดมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยของหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงจากการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า นอกจากนี้ มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกรวบรวมมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงอายุสัญญาเช่า การเปลี่ยนแปลงการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า หรือการเปลี่ยนแปลงในการประเมินสิทธิเลือกซื้อสินทรัพย์อ้างอิง

#### 4.8 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วม และบุคคลหรือกิจการที่มีสิทธิออกเสียงโดยทางตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

#### 4.9 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ แสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

#### 4.10 การด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะทำการประเมินการด้อยค่าของส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์ สินทรัพย์สิทธิการใช้ หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนของกลุ่มบริษัทหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า กลุ่มบริษัทรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า

กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

#### 4.11 ผลประโยชน์ของพนักงาน

##### ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

##### ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

##### โครงการสมทบเงิน

กลุ่มบริษัทและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสม และเงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของกลุ่มบริษัท เงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

##### โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน

กลุ่มบริษัทมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งกลุ่มบริษัทถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

กลุ่มบริษัทคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์  
หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

#### 4.12 ประมาณการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้  
เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่ากลุ่มบริษัทจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อ  
ปลดเปลื้องภาระผูกพันนั้น และกลุ่มบริษัทสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

#### 4.13 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

##### ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ  
โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

##### ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์  
และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้  
อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้  
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยัง  
ไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะ  
ใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกวันสิ้นรอบระยะเวลา  
รายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะไม่  
มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

กลุ่มบริษัทจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับ  
รายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

#### 4.14 เครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของสินทรัพย์ทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม และบวกด้วยต้นทุนการทำ  
รายการเฉพาะในกรณีที่สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน  
อย่างไรก็ตาม สำหรับลูกหนี้การค้าที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ บริษัทจะรับรู้  
สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวด้วยราคาของรายการ ตามที่กล่าวไว้ในนโยบายการบัญชีเรื่องการรับรู้รายได้

### **การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน**

กลุ่มบริษัทจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่รับรู้อย่างแรก เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน โดยพิจารณาจากแผนธุรกิจของกิจการในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงิน และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน

#### **สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย**

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย เมื่อกลุ่มบริษัทถือครองสินทรัพย์ทางการเงินนั้นเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และเงื่อนไขตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินก่อให้เกิดกระแสเงินสดที่เป็นการรับชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่ระบุไว้เท่านั้น

สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าววัดมูลค่าในภายหลังโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงและต้องมีการประเมินการด้อยค่า ทั้งนี้ ผลกำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการ การเปลี่ยนแปลง หรือการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวจะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

#### **สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน**

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน จะแสดงในงบฐานะการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยรับรู้การเปลี่ยนแปลงสุทธิของมูลค่ายุติธรรมซึ่งรวมถึงดอกเบี้ยรับในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

ทั้งนี้ สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว หมายความว่ารวมถึง เงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อค้า เงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งกลุ่มบริษัทไม่ได้เลือกจัดประเภทให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และสินทรัพย์ทางการเงินที่มีกระแสเงินสดที่ไม่ได้รับชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ย

#### **การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงิน**

กลุ่มบริษัทรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกสำหรับหนี้สินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนการทำรายการ และจัดประเภทหนี้สินทางการเงินเป็นหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย โดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง ทั้งนี้ ผลกำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการหนี้สินทางการเงินและการตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงจะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน โดยการคำนวณมูลค่าราคาทุนตัดจำหน่ายคำนึงถึงค่าธรรมเนียมหรือต้นทุนที่ถือเป็นส่วนหนึ่งของอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงนั้นด้วย ทั้งนี้ ค่าตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนทางการเงินในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

### การตัดรายการของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดรายการออกจากบัญชี เมื่อสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้นได้สิ้นสุดลง หรือได้มีการโอนสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้น รวมถึงได้มีการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์นั้น หรือมีการโอนการควบคุมในสินทรัพย์นั้น

กลุ่มบริษัทตัดรายการหนี้สินทางการเงินก็ต่อเมื่อได้มีการปฏิบัติตามภาระผูกพันของหนี้สินนั้นแล้ว มีการยกเลิกภาระผูกพันนั้น หรือมีการสิ้นสุดลงของภาระผูกพันนั้น ในกรณีที่มีการเปลี่ยนหนี้สินทางการเงินที่มีอยู่ให้เป็นหนี้สินใหม่จากผู้ให้กู้รายเดียวกันซึ่งมีข้อกำหนดที่แตกต่างกันอย่างมาก หรือมีการแก้ไขข้อกำหนดของหนี้สินที่มีอยู่อย่างเป็นสาระสำคัญ จะถือว่าเป็นการตัดรายการหนี้สินเดิมและรับรู้หนี้สินใหม่ โดยรับรู้ผลแตกต่างของมูลค่าตามบัญชีดังกล่าวในส่วนของการกำไรหรือขาดทุน

### การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของตราสารหนี้ทั้งหมดที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคำนวณจากผลต่างของกระแสเงินสดที่จะครบกำหนดชำระตามสัญญากับกระแสเงินสดทั้งหมดที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะได้รับชำระและหักลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงโดยประมาณของสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ได้มา

ในกรณีที่ความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ไม่ได้เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้รายการเริ่มแรก กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นโดยพิจารณาจากการผิดสัญญาที่อาจจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า ในขณะที่หากความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้รายการเริ่มแรก กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าผลขาดทุนด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุที่เหลืออยู่ของเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่าย (Simplified approach) ในการคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้การค้าและรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ ดังนั้น ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจึงไม่มีการติดตามการเปลี่ยนแปลงของความเสี่ยงทางด้านเครดิต แต่จะรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของลูกหนี้การค้าและรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ

การคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นข้างต้นอ้างอิงจากข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีต ปรับปรุงด้วยข้อมูลการคาดการณ์ไปในอนาคตเกี่ยวกับลูกหนี้การค้าและรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระนั้นและสภาพแวดล้อมทางด้านเศรษฐกิจ

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดจำหน่ายออกจากบัญชี เมื่อกิจการคาดว่าจะไม่ได้รับคืนกระแสเงินสดตามสัญญาอีกต่อไป

## การหักกลบของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินจะนำมาหักกลบกัน และแสดงด้วยยอดสุทธิในงบฐานะการเงิน ก็ต่อเมื่อกิจการมีสิทธิบังคับใช้ได้ตามกฎหมายอยู่แล้วในการหักกลบจำนวนเงินที่รับรู้ และกิจการมีความตั้งใจที่จะชำระด้วยยอดสุทธิ หรือตั้งใจที่จะรับสินทรัพย์และชำระหนี้สินพร้อมกัน

### 4.15 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่น โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า กลุ่มบริษัทใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง

ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม

ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้นทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

## 5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

## รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

### การระบุภาระที่ต้องปฏิบัติ

ในการระบุภาระที่ต้องปฏิบัติในการส่งมอบสินค้าหรือบริการให้กับลูกค้า ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาที่ทำกับลูกค้าเพื่อพิจารณาว่าสินค้าหรือบริการแต่ละรายการถือเป็นภาระที่แยกจากกันหรือไม่ กล่าวคือ กิจกรรมจะบันทึกสินค้าหรือบริการแต่ละรายการแยกจากกันก็ต่อเมื่อสินค้าหรือบริการดังกล่าวสามารถระบุได้ว่าแยกจากสินค้าหรือบริการอื่นในสัญญา และลูกค้าได้รับประโยชน์จากสินค้าหรือบริการนั้น

### การกำหนดเวลาของการรับรู้รายได้

ในการกำหนดเวลาของการรับรู้รายได้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาที่ทำกับลูกค้าเพื่อพิจารณาว่าภาระที่ต้องปฏิบัตินั้นเสร็จสิ้นตลอดช่วงเวลาหนึ่งหรือเสร็จสิ้น ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง ทั้งนี้ กิจกรรมจะรับรู้รายได้ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง เมื่อเป็นไปตามเงื่อนไขข้อใดข้อหนึ่งต่อไปนี้

- ลูกค้าได้รับและใช้ประโยชน์จากผลของการปฏิบัติงานของกิจการในขณะที่กิจการปฏิบัติงาน
- การปฏิบัติงานของกิจการก่อให้เกิดสินทรัพย์ที่ลูกค้าควบคุมในขณะที่สร้างสินทรัพย์ดังกล่าว หรือ
- การปฏิบัติงานของกิจการไม่ก่อให้เกิดสินทรัพย์ที่กิจการสามารถนำไปใช้ประโยชน์อื่นได้ และกิจการมีสิทธิในการรับชำระสำหรับการปฏิบัติงานที่เสร็จสิ้นถึงปัจจุบัน

ในกรณีที่ไม่มีเงื่อนไขข้างต้น กิจกรรมจะรับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินว่าภาระที่ต้องปฏิบัตินั้นได้เสร็จสิ้นลงเมื่อใด

ในการคำนวณรายได้ที่รับรู้ตลอดช่วงระยะเวลาหนึ่ง ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการวัดระดับความก้าวหน้าของงานเพื่อให้สะท้อนถึงผลการปฏิบัติงานของกิจการตามภาระที่ต้องปฏิบัติให้เสร็จสิ้นซึ่งคำนวณโดยใช้วิธีอัตราส่วนของต้นทุนที่เกิดขึ้นแล้วจนถึงวันสิ้นสุดงวดกับประมาณการต้นทุนทั้งหมดที่คาดว่าจะใช้ในการปฏิบัติตามสัญญา

### การกำหนดราคาของรายการ

ในการกำหนดราคาของรายการ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการสิ่งตอบแทนผันแปรจากการใช้วิธีจำนวนเงินที่มีความเป็นไปได้สูงสุดในกรณีที่สัญญามีการระบุถึงจำนวนเงินของสิ่งตอบแทนผันแปรที่เป็นไปได้สูงสุดเพียงจำนวนเดียว และใช้วิธีมูลค่าที่คาดหวังสำหรับสัญญาที่มีการระบุถึงจำนวนเงินของสิ่งตอบแทนผันแปรที่เป็นไปได้มากกว่าหนึ่งจำนวน ทั้งนี้ กิจกรรมจะนำสิ่งตอบแทนผันแปรมารวมเป็นส่วนหนึ่งของราคาของรายการเฉพาะในกรณีที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในระดับสูงมากกว่าจะไม่มี การกลับรายการที่มีนัยสำคัญของจำนวนรายได้ที่รับรู้สะสม

## คดีฟ้องร้อง

กลุ่มบริษัทมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย ซึ่งฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลของคดีที่ถูกฟ้องร้องแล้วและเชื่อมั่นว่าจะไม่มีความเสียหายเกิดขึ้นจึงไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินดังกล่าว ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

## 6. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|                                              | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะกิจการ |       |                      |
|----------------------------------------------|--------------|----------------------|-------|----------------------|
|                                              | 2567         | 2567                 | 2566  | นโยบายการกำหนดราคา   |
| <b>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</b>             |              |                      |       |                      |
| (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)                  |              |                      |       |                      |
| ซื้อสินค้าและบริการ                          | -            | 292                  | -     | ราคาตามสัญญา         |
| <b>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b> |              |                      |       |                      |
| ซื้อสินค้าและบริการ                          | 5,945        | 5,945                | 5,696 | ราคาตามสัญญา         |
| ดอกเบี้ยจ่าย                                 | 2,600        | 2,600                | 2,923 | ร้อยละ MLR-1.5 ต่อปี |

ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|                                      | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะกิจการ |        |
|--------------------------------------|--------------|----------------------|--------|
|                                      | 2567         | 2567                 | 2566   |
| <b>ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b> |              |                      |        |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน               | 2,914        | 2,914                | 18,874 |
| รวมลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน     | 2,914        | 2,914                | 18,874 |
| <b>เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้อง</b>   |              |                      |        |
| บริษัทย่อย                           | -            | 168                  | -      |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน               | 618          | 618                  | -      |
| รวมเจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน    | 618          | 786                  | -      |

|                                                                | (หน่วย: พันบาท) |                      |          |
|----------------------------------------------------------------|-----------------|----------------------|----------|
|                                                                | งบการเงินรวม    | งบการเงินเฉพาะกิจการ |          |
|                                                                | 2567            | 2567                 | 2566     |
| <u>เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกันค่าสินค้าผ่อนชำระ</u>         |                 |                      |          |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน                                         | 47,690          | 47,690               | 67,077   |
| หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                           | (28,404)        | (28,404)             | (27,578) |
| <u>เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกันค่าสินค้าผ่อนชำระ</u>         |                 |                      |          |
| - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                      | 19,286          | 19,286               | 39,499   |
| <u>หนี้สินตามสัญญาเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>            |                 |                      |          |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน                                         | 7,270           | 7,270                | -        |
| หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                           | (3,535)         | (3,535)              | -        |
| <u>หนี้สินตามสัญญาเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิจาก</u> |                 |                      |          |
| ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                                | 3,735           | 3,735                | -        |
| <u>เงินปันผลค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>              |                 |                      |          |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน                                         | -               | -                    | 2,236    |
| ผู้บริหารและกรรมการ                                            | -               | -                    | 3,597    |
| <u>รวมเงินปันผลค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>           |                 |                      |          |
|                                                                | -               | -                    | 5,833    |
| <u>ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร</u>                            |                 |                      |          |

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

|                            | (หน่วย: พันบาท) |                      |        |
|----------------------------|-----------------|----------------------|--------|
|                            | งบการเงินรวม    | งบการเงินเฉพาะกิจการ |        |
|                            | 2567            | 2567                 | 2566   |
| ผลประโยชน์ระยะสั้น         | 9,830           | 9,830                | 12,339 |
| ผลประโยชน์หลังออกจากราชการ | 579             | 579                  | 600    |
| รวม                        | 10,409          | 10,409               | 12,939 |

7. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

|               | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|---------------|--------------|----------------------|---------|
|               | 2567         | 2567                 | 2566    |
| เงินสด        | 45           | 45                   | 40      |
| เงินฝากธนาคาร | 80,215       | 80,031               | 266,518 |
| รวม           | 80,260       | 80,076               | 266,558 |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 เงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.40 ถึง 0.75 ต่อปี และเฉพาะบริษัทร้อยละ 0.40 ถึง 0.75 ต่อปี (2566: ร้อยละ 0.50 ถึง 0.60 ต่อปี)

8. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

|                                                               | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะกิจการ |          |
|---------------------------------------------------------------|--------------|----------------------|----------|
|                                                               | 2567         | 2567                 | 2566     |
| <u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>              |              |                      |          |
| อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ                        |              |                      |          |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ                                            | 66,381       | 66,381               | 52,447   |
| ค้างชำระ                                                      |              |                      |          |
| ไม่เกิน 3 เดือน                                               | 68,033       | 68,033               | 197,176  |
| 3 - 6 เดือน                                                   | 46,669       | 46,669               | 57,938   |
| 6 - 12 เดือน                                                  | 53,764       | 53,764               | 49,223   |
| เกิน 12 เดือน                                                 | 2,963        | 2,963                | -        |
| ถึงกำหนดชำระเมื่อลูกค้าได้รับเงินจากผู้ว่าจ้าง (Back to back) | 18,583       | 18,583               | 43,971   |
| รวมลูกหนี้การค้า                                              | 256,393      | 256,393              | 400,755  |
| <u>ลูกหนี้อื่น</u>                                            |              |                      |          |
| ลูกหนี้อื่น                                                   | 20,166       | 20,166               | 17,793   |
| หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น            | (12,266)     | (12,266)             | (12,266) |
| รวมลูกหนี้อื่น                                                | 7,900        | 7,900                | 5,527    |
| รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ                        | 264,293      | 264,293              | 406,282  |

## 9. ลูกหนี้ผ่อนชำระ

ยอดคงเหลือของลูกหนี้ผ่อนชำระ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

|                                    | งบการเงินรวม/งบเฉพาะกิจการ                 |         |                                                          |         |           |          |
|------------------------------------|--------------------------------------------|---------|----------------------------------------------------------|---------|-----------|----------|
|                                    | ลูกหนี้ผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี |         | ลูกหนี้ผ่อนชำระ- สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี |         | รวม       |          |
|                                    | 2567                                       | 2566    | 2567                                                     | 2566    | 2567      | 2566     |
|                                    |                                            |         |                                                          |         |           |          |
| ลูกหนี้ผ่อนชำระ                    | 197,219                                    | 42,854  | 1,390,586                                                | 115,682 | 1,587,805 | 158,536  |
| หัก ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ | (41,852)                                   | (4,914) | (169,547)                                                | (6,278) | (211,399) | (11,192) |
| ลูกหนี้ผ่อนชำระ - สุทธิ            | 155,367                                    | 37,940  | 1,221,039                                                | 109,404 | 1,376,406 | 147,344  |

ลูกหนี้ค่าสินค้าผ่อนชำระของบริษัทฯ มีระยะเวลาจ่ายชำระคืน 24 - 120 งวด ระยะเวลา 5 - 10 ปี

## 10. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น

เมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2567 บริษัทฯทำสัญญาให้กู้ยืมเงินแก่กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน วงเงินกู้ยืมไม่เกิน 25 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6 ต่อปี กำหนดระยะเวลาสิ้นสุดสัญญาภายใน 1 ปี ทั้งนี้สัญญาให้กู้ยืมเงินดังกล่าวมีข้อตกลงในการจ่ายชำระเงินต้นและดอกเบี้ย ภายในระยะเวลา 6 เดือนนับจากวันที่ผู้กู้ได้รับเงิน โดยหากผู้ชำระคืนเงินกู้ยืมแล้ว สามารถขอเบิกเงินกู้ครั้งใหม่ได้

เมื่อวันที่ 22 กันยายน 2567 เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันครบกำหนดชำระ โดยบริษัทฯได้รับดอกเบี้ยรับจากเงินให้กู้ยืมดังกล่าวและตกลงต่ออายุสัญญาเงินให้กู้ยืมอีก 6 เดือนนับจากวันที่ครบกำหนดเดิม

## 11. รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ

ยอดคงเหลือของรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 แยกตามอายุที่ถึงกำหนดเรียกเก็บได้ ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|                                                    | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะกิจการ |          |
|----------------------------------------------------|--------------|----------------------|----------|
|                                                    | 2567         | 2567                 | 2566     |
| ไม่เกิน 3 เดือน                                    | 62,501       | 62,439               | 456,298  |
| มากกว่า 3 - 6 เดือน                                | 275          | 275                  | 939      |
| มากกว่า 6 - 12 เดือน                               | 986          | 986                  | 1,128    |
| มากกว่า 12 เดือน                                   | 12,728       | 12,728               | 12,871   |
| รวมรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ                        | 76,490       | 76,428               | 471,236  |
| หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น | (11,996)     | (11,996)             | (11,996) |
| รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ - สุทธิ                   | 64,494       | 64,432               | 459,240  |

## 12. สินค้ำคงเหลือ

|                 | (หน่วย: พันบาท) |                      |         |
|-----------------|-----------------|----------------------|---------|
|                 | งบการเงินรวม    | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|                 | 2567            | 2567                 | 2566    |
| สินค้าสำเร็จรูป | 2,660           | 2,660                | 3,078   |
| งานระหว่างทำ    | 29,003          | 29,003               | 488,721 |
| รวม             | 31,663          | 31,663               | 491,799 |

## 13. สินทรัพย์ทางการเงินอื่น

|                                                                            | (หน่วย: พันบาท) |                      |        |
|----------------------------------------------------------------------------|-----------------|----------------------|--------|
|                                                                            | งบการเงินรวม    | งบการเงินเฉพาะกิจการ |        |
|                                                                            | 2567            | 2567                 | 2566   |
| <u>สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน</u> |                 |                      |        |
| กองทุนเปิดตราสารหนี้                                                       | 14,220          | 14,220               | 64,243 |
| รวมสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน     | 14,220          | 14,220               | 64,243 |
| <u>สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย</u>                |                 |                      |        |
| เงินทดรองจ่ายตามสัญญา                                                      | 14,899          | 14,899               | -      |
| หัก: ค่าเผื่อขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น                           | (2,044)         | (2,044)              | -      |
| รวมสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย - สุทธิ            | 12,855          | 12,855               | -      |
| รวมสินทรัพย์ทางการเงินอื่น - สุทธิ                                         | 27,075          | 27,075               | 64,243 |
| หมุนเวียน                                                                  | 15,379          | 15,379               | 64,243 |
| ไม่หมุนเวียน                                                               | 11,696          | 11,696               | -      |
|                                                                            | 27,075          | 27,075               | 64,243 |

## 14. เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ ได้นำเงินฝากธนาคารจำนวน 47 ล้านบาท (2566: 43 ล้านบาท) ไปวางเป็นหลักประกันค้ำประกันหนังสือค้ำประกันการปฏิบัติงานที่ธนาคารออกให้และวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงิน

## 15. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

รายละเอียดของเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ

(หน่วย: พันบาท)

| บริษัท                    | ทุนเรียกชำระแล้ว |      | สัดส่วนเงินลงทุน |                  | ราคาทุน |      |
|---------------------------|------------------|------|------------------|------------------|---------|------|
|                           | 2567             | 2566 | 2567<br>(ร้อยละ) | 2566<br>(ร้อยละ) | 2567    | 2566 |
| บริษัท กรีนโนเปีย จำกัด   | 1,250            | -    | 60               | -                | 750     | -    |
| บริษัท อินไซต์ เอไอ จำกัด | 1,250            | -    | 55               | -                | 688     | -    |
| รวม                       |                  |      |                  |                  | 1,438   | -    |

- ก. เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2567 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ครั้งที่ 3/2567 ได้มีมติอนุมัติจัดตั้งบริษัท กรีนโนเปีย จำกัด เพื่อให้คำปรึกษา พัฒนา และจัดจำหน่ายโซลูชันด้าน ESG (Environmental, Social, Governance) ให้กับหน่วยงานภาครัฐและเอกชนต่างๆ ที่สนใจเรื่อง ESG หรือได้รับผลกระทบจากนโยบาย Net Zero บริษัทย่อยดังกล่าวได้จดทะเบียนจัดตั้งกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2567 ด้วยทุนจดทะเบียน 5 ล้านบาท โดยเรียกชำระค่าหุ้นครั้งแรกร้อยละ 25 ของทุนจดทะเบียน โดยบริษัทฯ มีสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยดังกล่าว คิดเป็นอัตราร้อยละ 60 บริษัทฯ ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วจำนวน 0.75 ล้านบาทในเดือนกุมภาพันธ์ 2567
- ข. เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2567 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ครั้งที่ 4/2567 ได้มีจัดตั้งบริษัท อินไซต์ เอไอ จำกัด จำหน่าย พัฒนาและติดตั้งโซลูชัน ด้าน IT และ AI ให้กับบริษัทฯ และโรงงานอุตสาหกรรมต่าง ๆ โดยเน้นทางด้าน Digital Transformation และ Industry 4.0 บริษัทย่อยดังกล่าวได้จดทะเบียนจัดตั้งกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2567 ด้วยทุนจดทะเบียน 5 ล้านบาท โดยเรียกชำระค่าหุ้นครั้งแรกร้อยละ 25 ของทุนจดทะเบียน โดยบริษัทฯ มีสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยดังกล่าว คิดเป็นอัตราร้อยละ 55 บริษัทฯ ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วจำนวน 0.69 ล้านบาทในเดือนกุมภาพันธ์ 2567

16. ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

|                                       | งบการเงินรวม          |                     |        |
|---------------------------------------|-----------------------|---------------------|--------|
|                                       | ส่วนปรับปรุง<br>อาคาร | อุปกรณ์<br>สำนักงาน | รวม    |
| ราคาทุน                               |                       |                     |        |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2567                | 3,137                 | 7,201               | 10,338 |
| ซื้อเพิ่ม                             | 1,599                 | 691                 | 2,290  |
| จำหน่าย                               | -                     | (386)               | (386)  |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567              | 4,736                 | 7,506               | 12,242 |
| ค่าเสื่อมราคาสะสม                     |                       |                     |        |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2567                | 417                   | 5,729               | 6,146  |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี                 | 511                   | 873                 | 1,384  |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย     | -                     | (383)               | (383)  |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567              | 928                   | 6,219               | 7,147  |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี                   |                       |                     |        |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567              | 3,808                 | 1,287               | 5,095  |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี                 |                       |                     |        |
| 2567 (รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร) |                       |                     | 1,384  |

(หน่วย: พันบาท)

|                                       | งบการเงินเฉพาะกิจการ |          |        |
|---------------------------------------|----------------------|----------|--------|
|                                       | ส่วนปรับปรุง         | อุปกรณ์  | รวม    |
|                                       | อาคาร                | สำนักงาน |        |
| <b>ราคาทุน</b>                        |                      |          |        |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2566                | 2,428                | 6,877    | 9,305  |
| ซื้อเพิ่ม                             | 709                  | 330      | 1,039  |
| จำหน่าย                               | -                    | (6)      | (6)    |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566              | 3,137                | 7,201    | 10,338 |
| ซื้อเพิ่ม                             | 1,599                | 541      | 2,140  |
| จำหน่าย                               | -                    | (386)    | (386)  |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567              | 4,736                | 7,356    | 12,092 |
| <b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>              |                      |          |        |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2566                | 119                  | 4,832    | 4,951  |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี                 | 298                  | 900      | 1,198  |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย     | -                    | (3)      | (3)    |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566              | 417                  | 5,729    | 6,146  |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี                 | 511                  | 856      | 1,367  |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย     | -                    | (383)    | (383)  |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567              | 928                  | 6,202    | 7,130  |
| <b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>            |                      |          |        |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566              | 2,720                | 1,472    | 4,192  |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567              | 3,808                | 1,154    | 4,962  |
| <b>ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี</b>          |                      |          |        |
| 2566 (รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร) |                      |          | 1,198  |
| 2567 (รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร) |                      |          | 1,367  |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 4 ล้านบาท และเฉพาะบริษัทจำนวน 4 ล้านบาท (2566: 3 ล้านบาท)

## 17. สัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทในฐานะผู้เช่า

กลุ่มบริษัททำสัญญาเช่าสินทรัพย์เพื่อใช้ในการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท โดยมีอายุสัญญาเช่าระหว่าง 3 - 5 ปี

### 17.1 สินทรัพย์สิทธิการใช้

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์สิทธิการใช้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|                          | งบการเงินรวม |          |          |         |
|--------------------------|--------------|----------|----------|---------|
|                          | อาคาร        | ยานพาหนะ | อุปกรณ์  | รวม     |
|                          |              |          | สำนักงาน |         |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2567   | -            | 7,022    | 56       | 7,078   |
| เพิ่มขึ้น                | 10,615       | -        | -        | 10,615  |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี    | (3,538)      | (1,615)  | (12)     | (5,165) |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 | 7,077        | 5,407    | 44       | 12,528  |

(หน่วย: พันบาท)

|                          | งบการเงินเฉพาะกิจการ |          |          |         |
|--------------------------|----------------------|----------|----------|---------|
|                          | อาคาร                | ยานพาหนะ | อุปกรณ์  | รวม     |
|                          |                      |          | สำนักงาน |         |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2566   | 3,289                | 8,637    | -        | 11,926  |
| เพิ่มขึ้น                | -                    | -        | 62       | 62      |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี    | (3,289)              | (1,615)  | (6)      | (4,910) |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 | -                    | 7,022    | 56       | 7,078   |
| เพิ่มขึ้น                | 10,615               | -        | -        | 10,615  |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี    | (3,538)              | (1,615)  | (12)     | (5,165) |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 | 7,077                | 5,407    | 44       | 12,528  |

## 17.2 หนี้สินตามสัญญาเช่า

(หน่วย: พันบาท)

|                                                               | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|---------------------------------------------------------------|--------------|----------------------|---------|
|                                                               | 2567         | 2567                 | 2566    |
| จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า                              | 10,517       | 10,517               | 4,770   |
| หัก: ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย                                  | (595)        | (595)                | (435)   |
| รวม                                                           | 9,922        | 9,922                | 4,335   |
| หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                          | (5,346)      | (5,346)              | (1,684) |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 4,576        | 4,576                | 2,651   |

การวิเคราะห์การครบกำหนดของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าเปิดเผยข้อมูลอยู่ในหมายเหตุ 35.1 ภายใต้หัวข้อความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

## 17.3 ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

(หน่วย: พันบาท)

|                                      | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะกิจการ |       |
|--------------------------------------|--------------|----------------------|-------|
|                                      | 2567         | 2567                 | 2566  |
| ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้ | 5,165        | 5,165                | 4,910 |
| ดอกเบี้ยจ่ายของหนี้สินตามสัญญาเช่า   | 767          | 767                  | 468   |

## 17.4 อื่น ๆ

กลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดจ่ายทั้งหมดของสัญญาเช่าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 จำนวน 6 ล้านบาท และเฉพาะของบริษัทฯ จำนวน 6 ล้านบาท (2565: 6 ล้านบาท)

## 18. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

|                     | อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี) |                       | งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|---------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------------------|---------|
|                     | 2567                        | 2566                  | 2567                              | 2566    |
| เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท | 5.21                        | 5.27 - 5.52 และ MLR-1 | 5,833                             | 150,850 |
| ตัวสัญญาใช้เงิน     | 4.50                        | -                     | 36,000                            | -       |
| รวม                 |                             |                       | 41,833                            | 150,850 |

วงเงินเบิกเกินบัญชีจากธนาคาร และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินของบริษัทฯ ค้ำประกันโดยการจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของกรรมการของบริษัทฯ และเงินฝากของบริษัทฯ (เปิดเผยข้อมูลอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 14)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีวงเงินเบิกเกินบัญชีจากธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่ยังมิได้เบิกใช้เป็นจำนวน 365 ล้านบาท (2566: 288 ล้านบาท)

#### 19. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

|                                  | (หน่วย: ล้านบาท) |                      |         |
|----------------------------------|------------------|----------------------|---------|
|                                  | งบการเงินรวม     | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|                                  | 2567             | 2567                 | 2566    |
| เจ้าหนี้การค้า                   | 140,856          | 140,744              | 303,941 |
| เจ้าหนี้อื่น                     | 7,108            | 7,097                | 2,726   |
| เงินปันผลค้างจ่าย                | -                | -                    | 13,440  |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย               | 14,412           | 14,266               | 4,608   |
| รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | 162,376          | 162,107              | 324,715 |

#### 20. เงินกู้ยืมระยะยาว

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีรายละเอียดดังนี้

|                                                             | (หน่วย: ล้านบาท) |                      |         |
|-------------------------------------------------------------|------------------|----------------------|---------|
|                                                             | งบการเงินรวม     | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|                                                             | 2567             | 2567                 | 2566    |
| เงินกู้ยืมระยะยาวคงเหลือต้นปี                               | 687,160          | 687,160              | 1,790   |
| กู้เพิ่ม                                                    | 148,411          | 148,411              | 687,160 |
| จ่ายคืนเงินกู้                                              | (29,330)         | (29,330)             | (1,790) |
| เงินกู้ยืมระยะยาวคงเหลือปลายปี                              | 806,241          | 806,241              | 687,160 |
| หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                        | (92,201)         | (92,201)             | -       |
| เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 714,040          | 714,040              | 687,160 |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งโดยชำระคืนเป็นงวดทุก ๆ เดือน มีระยะเวลาการผ่อนชำระคืนเงินกู้ยืมภายใน 10 ปี และดอกเบี้ยปีที่ 1 คงที่ 3.99% ต่อปี ปีที่ 2 ขึ้นไปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงตามอัตราตลาด MLR และ MLR-2% เงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันโดยกรรมการของบริษัทฯ และเงินฝากของบริษัทฯ (เปิดเผยข้อมูลอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 14)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทไม่มีวงเงินกู้ยืมระยะยาวตามสัญญาเงินกู้ที่ยังมิได้เบิกใช้ (2566: มีวงเงินกู้ยืมระยะยาวที่ยังมิได้เบิกใช้เป็นจำนวน 163 ล้านบาท)

## 21. สำรองค่าปรับงานล่าช้า

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีสำรองค่าปรับงานล่าช้าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีรายละเอียดดังนี้

|                           | (หน่วย: พันบาท) |                      |       |
|---------------------------|-----------------|----------------------|-------|
|                           | งบการเงินรวม    | งบการเงินเฉพาะกิจการ |       |
|                           | 2567            | 2567                 | 2566  |
| ณ วันที่ 1 มกราคม         | 9,712           | 9,712                | -     |
| เพิ่มขึ้นในระหว่างปี      | -               | -                    | 9,712 |
| จ่ายสำรองค่าปรับงานล่าช้า | (7,867)         | (7,867)              | -     |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม       | 1,845           | 1,845                | 9,712 |

## 22. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากการแสดงได้ดังนี้

|                                                | (หน่วย: พันบาท) |                      |       |
|------------------------------------------------|-----------------|----------------------|-------|
|                                                | งบการเงินรวม    | งบการเงินเฉพาะกิจการ |       |
|                                                | 2567            | 2567                 | 2566  |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นปี          | 8,655           | 8,655                | 7,654 |
| ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:                 |                 |                      |       |
| ต้นทุนบริการในปัจจุบัน                         | 1,526           | 1,526                | 846   |
| ต้นทุนดอกเบี้ย                                 | 270             | 270                  | 206   |
| ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:        |                 |                      |       |
| (กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก            |                 |                      |       |
| คณิตศาสตร์ประกันภัย                            |                 |                      |       |
| ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน | -               | -                    | (356) |
| ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์         | -               | -                    | 305   |
| ผลประโยชน์ที่จ่ายไปในระหว่างปี                 | (188)           | (188)                | -     |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี         | 10,263          | 10,263               | 8,655 |

กลุ่มบริษัทคาดว่าจะไม่มีการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานภายใน 1 ปีข้างหน้า (2566: ไม่มี)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของกลุ่มบริษัทประมาณ 16 ปี (2566: 16 ปี)

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ร้อยละต่อปี)

|                                   | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะกิจการ |              |
|-----------------------------------|--------------|----------------------|--------------|
|                                   | 2567         | 2567                 | 2566         |
| อัตราคิดลด                        | 3.14         | 3.14                 | 3.14         |
| อัตราการขึ้นเงินเดือน             | 5            | 5                    | 5            |
| อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน | 0.48 - 11.46 | 0.48 - 11.46         | 0.48 - 11.46 |

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|                                                     | งบการเงินรวม |         | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |           |       |
|-----------------------------------------------------|--------------|---------|----------------------|---------|-----------|-------|
|                                                     | 2567         |         | 2567                 |         | 2566      |       |
|                                                     | เพิ่มขึ้น    | ลดลง    | เพิ่มขึ้น            | ลดลง    | เพิ่มขึ้น | ลดลง  |
| อัตราคิดลด (เปลี่ยนแปลง 1%)                         | (984)        | 1,139   | (984)                | 1,139   | (859)     | 992   |
| อัตราการขึ้นเงินเดือน (เปลี่ยนแปลง 1%)              | 1,187        | (1,042) | 1,187                | (1,042) | 942       | (834) |
| อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน (เปลี่ยนแปลง 20%) | (248)        | 267     | (248)                | 267     | (181)     | 193   |

## 23. ทุนเรือนหุ้น

ในระหว่างวันที่ 25 ถึง 27 กรกฎาคม 2566 บริษัทฯ ได้เสนอขายหุ้นสามัญให้แก่ประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก (Initial Public Offering) โดยเป็นหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 120,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท ในราคาเสนอขายหุ้นละ 2.70 บาท คิดเป็นเงินจำนวน 324 ล้านบาท ต่อมาเมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2566 บริษัทฯ ได้รับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวแล้วทั้งจำนวนและได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วจากจำนวน 150 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 300,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท) เป็นจำนวน 210 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 420,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท) กับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2566 และตลาดหลักทรัพย์เอ็ม เอ ไอ ได้รับหุ้นสามัญจำนวน 420,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนและเริ่มทำการซื้อขายเมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2566 ทั้งนี้ ในการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนดังกล่าว บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงจำนวน 5.40 ล้านบาท (สุทธิจากภาษีเงินได้จำนวน 1.35 ล้านบาท)

## 24. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้ ในระหว่างปี 2567 บริษัทฯจัดสรรสำรองตามกฎหมายจำนวน 3 ล้านบาท (2566: 4 ล้านบาท)

## 25. รายได้ทางการเงิน

|                                  | (หน่วย: พันบาท) |                      |        |
|----------------------------------|-----------------|----------------------|--------|
|                                  | งบการเงินรวม    | งบการเงินเฉพาะกิจการ |        |
|                                  | 2567            | 2567                 | 2566   |
| รายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้ผ่อนชำระ | 41,847          | 41,847               | 21,324 |
| ดอกเบี้ยรับจากธนาคาร             | 2,118           | 2,113                | 752    |
| ดอกเบี้ยรับจากการเงินให้กู้ยืม   | 1,099           | 1,099                | -      |
| รวม                              | 45,064          | 45,059               | 22,076 |

## 26. ต้นทุนทางการเงิน

|                                                | (หน่วย: พันบาท) |                      |        |
|------------------------------------------------|-----------------|----------------------|--------|
|                                                | งบการเงินรวม    | งบการเงินเฉพาะกิจการ |        |
|                                                | 2567            | 2567                 | 2566   |
| ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยของเงินกู้ยืม                | 33,260          | 33,260               | 10,545 |
| ค่าธรรมเนียมธนาคาร                             | 1,736           | 1,736                | 1,449  |
| ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยของเจ้าหนี้ค้ำสินค้ำผ่อนชำระ | 4,141           | 4,141                | 2,887  |
| ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยของหนี้สินตามสัญญาเช่า       | 767             | 767                  | 468    |
| รวม                                            | 39,904          | 39,904               | 15,349 |

## 27. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

|                                               | (หน่วย: พันบาท) |                      |         |
|-----------------------------------------------|-----------------|----------------------|---------|
|                                               | งบการเงินรวม    | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|                                               | 2567            | 2567                 | 2566    |
| ต้นทุนซื้อสินค้า                              | 585,600         | 585,600              | 610,853 |
| ต้นทุนบริการ                                  | 518,904         | 518,647              | 594,546 |
| เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน | 51,634          | 49,965               | 41,336  |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย                 | 7,085           | 7,068                | 6,606   |

## 28. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|                                                     | งบการเงินรวม  | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |
|-----------------------------------------------------|---------------|----------------------|---------------|
|                                                     | 2567          | 2567                 | 2566          |
| <b>ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:</b>                         |               |                      |               |
| ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี                        | 20,884        | 20,884               | 23,722        |
| <b>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:</b>                    |               |                      |               |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่าง         |               |                      |               |
| ชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว           | (5,030)       | (5,030)              | (3,606)       |
| <b>ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน</b> | <b>15,854</b> | <b>15,854</b>        | <b>20,116</b> |

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|                                                           | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะกิจการ |      |
|-----------------------------------------------------------|--------------|----------------------|------|
|                                                           | 2567         | 2567                 | 2566 |
| <b>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับกำไรจากการ</b> |              |                      |      |
| ประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย                       | -            | -                    | 10   |
|                                                           | -            | -                    | 10   |

จำนวนภาษีเงินได้ที่รับรู้โดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|                                         | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะกิจการ |       |
|-----------------------------------------|--------------|----------------------|-------|
|                                         | 2567         | 2567                 | 2566  |
| <b>ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:</b>             |              |                      |       |
| ภาษีเงินได้ของต้นทุนในการทำรายการสำหรับ |              |                      |       |
| การออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน                 | -            | -                    | 1,350 |
|                                         | -            | -                    | 1,350 |

รายการกระทบบยอกระหว่งกำไรทางบัญชีกับค่าใช้จ่ยภำยเงินได้ม้ด่งนี้

(หน่วย: พันบาท)

|                                                | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะกิจการ |           |
|------------------------------------------------|--------------|----------------------|-----------|
|                                                | 2567         | 2567                 | 2566      |
| กำไรทางบัญชีก่อนภำยเงินได้นิตินุคคล            | 73,893       | 76,488               | 105,461   |
| อัตรภำยเงินได้นิตินุคคล                        | ร้อยละ 20    | ร้อยละ 20            | ร้อยละ 20 |
| กำไรทางบัญชีก่อนภำยเงินได้นิตินุคคลคูณอัตรภำย  | 14,779       | 15,298               | 21,092    |
| ขาดทุนทางภำยสำหรับปีที่มได้บันทึกเป็นสินทรัพย์ |              |                      |           |
| ภำยเงินได้รอกการตัดบัญชี                       | 519          | -                    | -         |
| ผลกระทบทางภำยสำหรับ:                           |              |                      |           |
| ค่าใช้จ่ยต้องห้าม                              | 851          | 851                  | 617       |
| ค่าใช้จ่ยที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น             | (295)        | (295)                | (1,593)   |
| รวม                                            | 556          | 556                  | (976)     |
| ค่าใช้จ่ยภำยเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน     | 15,854       | 15,854               | 20,116    |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทยอยมีรายการผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภำยและขาดทุนทางภำยที่ยังไม่ได้ใช้จ่ยจำนวน 2.60 ล้านบาท (2566: ไม่มี) ที่บริษัทยอยไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภำยเงินได้รอกการตัดบัญชีเนื่องจากบริษัทยอยพิจารณาแล้วเห็นว่าบริษัทยอยอาจไม่มีกำไรทางภำยในอนาคตเพียงพอที่จะนำผลแตกต่างชั่วคราวและผลขาดทุนทางภำยมาใช้ประโยชน์ได้

ขาดทุนทางภำยที่ยังไม่ได้ใช้มีจำนวน 2.60 ล้านบาท ซึ่งจะทยอยสิ้นสุดระยะเวลาการให้ประโยชน์ภายในปี 2572

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภำยเงินได้รอกการตัดบัญชีและหนี้สินภำยเงินได้รอกการตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

|                                               | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะกิจการ |        |
|-----------------------------------------------|--------------|----------------------|--------|
|                                               | 2567         | 2567                 | 2566   |
| สินทรัพย์ภำยเงินได้รอกการตัดบัญชี             |              |                      |        |
| ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น | 4,853        | 4,853                | 4,853  |
| สำรองค่าปรับงานล่าช้า                         | 369          | 369                  | 1,942  |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน              | 2,052        | 2,052                | 1,731  |
| ประมาณการอื่น                                 | 8,649        | 8,649                | 2,409  |
| สัญญาเช่า                                     | 39           | 39                   | -      |
| รวม                                           | 15,962       | 15,962               | 10,935 |

| (หน่วย: พันบาท)                           |              |                      |        |
|-------------------------------------------|--------------|----------------------|--------|
|                                           | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะกิจการ |        |
|                                           | 2567         | 2567                 | 2566   |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี           |              |                      |        |
| ลูกหนี้ผ่อนชำระ                           | 6            | 6                    | 9      |
| รวม                                       | 6            | 6                    | 9      |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ | 15,956       | 15,956               | 10,926 |

## 29. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีรายละเอียดการคำนวณดังนี้

| (หน่วย: พันบาท)                                 |              |                      |         |
|-------------------------------------------------|--------------|----------------------|---------|
|                                                 | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|                                                 | 2567         | 2567                 | 2566    |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน                          |              |                      |         |
| กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (พันบาท) | 59,140       | 60,634               | 85,345  |
| จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)    | 420,000      | 420,000              | 349,644 |
| กำไรต่อหุ้น (บาท)                               | 0.14         | 0.14                 | 0.24    |

## 30. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของกลุ่มบริษัทที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบถามอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างปีปัจจุบัน กลุ่มบริษัทไม่มีการเปลี่ยนโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงานจากงบการเงินประจำปีล่าสุด

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของกลุ่มบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

|                                       | ส่วนงานขายและติดตั้ง   |           |                      |         |                       |      |           |           |
|---------------------------------------|------------------------|-----------|----------------------|---------|-----------------------|------|-----------|-----------|
|                                       | อุปกรณ์ระบบ            |           |                      |         |                       |      |           |           |
|                                       | โทรคมนาคมและ           |           | ส่วนงานขายอุปกรณ์และ |         |                       |      |           |           |
|                                       | การบริการสื่อสารต่าง ๆ |           | ให้บริการสัญญาณ      |         |                       |      |           |           |
|                                       | ทุกชนิด                |           | อินเทอร์เน็ต         |         | รายการบัญชีระหว่างกัน |      | รวม       |           |
|                                       | 2567                   | 2566      | 2567                 | 2566    | 2567                  | 2566 | 2567      | 2566      |
| รายได้จากภายนอก                       | 1,184,010              | 1,165,478 | 179,206              | 239,380 | -                     | -    | 1,363,216 | 1,404,856 |
| รายได้ระหว่างส่วนงาน                  | 292                    | -         | -                    | -       | (292)                 | -    | -         | -         |
| รวมรายได้จากการขายและบริการ           | 1,184,302              | 1,165,478 | 179,206              | 239,380 | (292)                 | -    | 1,363,216 | 1,404,856 |
| กำไรจากการดำเนินงานตามส่วนงาน         | 97,685                 | 124,324   | 34,315               | 40,422  | -                     | -    | 132,000   | 164,746   |
| รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน: |                        |           |                      |         |                       |      |           |           |
| รายได้อื่น                            |                        |           |                      |         |                       |      | 8,397     | 984       |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย       |                        |           |                      |         |                       |      | (26,786)  | (24,410)  |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร                 |                        |           |                      |         |                       |      | (44,878)  | (42,586)  |
| รายได้ทางการเงิน                      |                        |           |                      |         |                       |      | 45,065    | 22,076    |
| ต้นทุนทางการเงิน                      |                        |           |                      |         |                       |      | (39,904)  | (15,349)  |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้                 |                        |           |                      |         |                       |      | (15,854)  | (20,116)  |
| กำไรสำหรับปี                          |                        |           |                      |         |                       |      | 58,039    | 85,345    |
| ช่วงเวลาในการรับรู้รายได้             |                        |           |                      |         |                       |      |           |           |
| ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง                     | 367,748                | 445,851   | 14                   | -       | -                     | -    | 367,762   | 445,851   |
| ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง                     | 816,554                | 719,627   | 179,192              | 239,380 | (292)                 | -    | 995,454   | 959,007   |
| รวมรายได้                             | 1,184,302              | 1,165,478 | 179,206              | 239,380 | (292)                 | -    | 1,363,216 | 1,404,856 |

### ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

กลุ่มบริษัทมีรายได้จากลูกค้าที่มีมูลค่ามากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้ของกิจการ ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|                                            | งบการเงินรวม |       | งบการเงินเฉพาะกิจการ |       |        |       |
|--------------------------------------------|--------------|-------|----------------------|-------|--------|-------|
|                                            |              |       |                      |       |        |       |
|                                            | 2567         |       | 2567                 |       | 2566   |       |
|                                            | จำนวน        | จำนวน | จำนวน                | จำนวน | จำนวน  | จำนวน |
| ส่วนงานขายและติดตั้งอุปกรณ์ระบบ            | ลูกค้า       | เงิน  | ลูกค้า               | เงิน  | ลูกค้า | เงิน  |
|                                            |              |       |                      |       |        |       |
| โทรคมนาคมและการบริการสื่อสารต่าง ๆ ทุกชนิด | 1            | 628   | 1                    | 629   | 3      | 817   |

## รายได้และค่าใช้จ่ายจากการให้บริการสัญญาอินเทอร์เน็ต

บริษัทฯ ได้รับใบอนุญาตจากคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (“กสทช.”) เพื่อให้บริการที่เกี่ยวข้องกับการรับส่งสัญญาบริการอินเทอร์เน็ต ผ่านดาวเทียม และการให้บริการอินเทอร์เน็ตประเภทที่หนึ่ง

รายได้และค่าใช้จ่าย จากการให้บริการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สามารถจำแนกได้ดังนี้

|                           | (หน่วย: พันบาท) |         |
|---------------------------|-----------------|---------|
|                           | 2567            | 2566    |
| รายได้จากการให้บริการ     | 179,192         | 239,380 |
| ค่าใช้จ่ายจากการให้บริการ | 144,881         | 198,958 |

### 31. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

กลุ่มบริษัทและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยกลุ่มบริษัทและพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 5 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหาร โดยหลักทรัพย์จัดการกองทุนกสิกรไทย และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของกลุ่มบริษัท ในระหว่างปี 2567 กลุ่มบริษัทรับรู้เงินสมทบดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายจำนวน 1.52 ล้านบาท และเฉพาะของบริษัทฯจำนวน 1.52 ล้านบาท (2566: 1.23 ล้านบาท)

### 32. เงินปันผล

| เงินปันผล                            | อนุมัติโดย                                                               | เงินปันผลจ่าย<br>(พันบาท) | เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น<br>(บาท) |
|--------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|---------------------------|-------------------------------|
| เงินปันผลประจำปี 2565                | ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของ<br>บริษัทฯ เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2566 | 22,500                    | 0.075                         |
| เงินปันผลระหว่างกาล<br>สำหรับปี 2566 | ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ<br>เมื่อวันที่ 14 ธันวาคม 2566                | 13,440                    | 0.032                         |
| รวมเงินปันผลสำหรับปี 2566            |                                                                          | 35,940                    |                               |
| เงินปันผลประจำปี 2566                | ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของ<br>บริษัทฯ เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2567 | 28,560                    | 0.068                         |
| รวมเงินปันผลสำหรับปี 2567            |                                                                          | 28,560                    |                               |

### 33. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

#### 33.1 การค้าประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีหนังสือการค้าประกันที่ออกโดยธนาคารในนามกลุ่มบริษัทเหลืออยู่เป็นจำนวน 350 ล้านบาท และเฉพาะของบริษัทฯจำนวน 350 ล้านบาท (2566: 328 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของกลุ่มบริษัท

#### 33.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับการขายหรือให้บริการตามสัญญาซึ่งยังไม่ได้ส่งมอบหรือให้บริการแก่ลูกค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทคาดว่าจะมีรายได้ที่รับรู้ในอนาคตสำหรับภาระที่ยังปฏิบัติไม่เสร็จสิ้น (หรือยังไม่เสร็จสิ้นบางส่วน) ของสัญญาที่ทำกับลูกค้าจำนวน 711 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: 711 ล้านบาท 2566: 1,860 ล้านบาท) ซึ่งกลุ่มบริษัทคาดว่าจะปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติของสัญญาดังกล่าวเสร็จสิ้นภายใน 5 ปี

#### 33.3 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากคดีฟ้องร้อง

เมื่อวันที่ 18 มิถุนายน 2567 บริษัทฯและจำเลยอื่นอีก 4 ราย ถูกฟ้องร้องในคดีแพ่งเกี่ยวกับความผิดฐานผิดสัญญา เรียกค่าเสียหาย และค่าประกัน โดยมีทุนทรัพย์เป็นจำนวน 267 ล้านบาท คู่สัญญาเป็นรัฐวิสาหกิจรายหนึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 คดีดังกล่าวอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลแพ่ง ซึ่งผลของคดียังไม่เป็นที่สิ้นสุดและยังมีความไม่แน่นอน ฝ่ายบริหารของบริษัทฯเชื่อว่าจะไม่ได้รับผลเสียหายจากคดีความดังกล่าว บริษัทฯจึงยังไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินจากการถูกฟ้องร้องดังกล่าวในงบการเงิน

### 34. ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

| (หน่วย: ล้านบาท)                        |         |         |        |
|-----------------------------------------|---------|---------|--------|
| งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ       |         |         |        |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567                |         |         |        |
| ระดับ 1                                 | ระดับ 2 | ระดับ 3 | รวม    |
| สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม |         |         |        |
| เงินลงทุนในตราสารหนี้ประเภทกองทุนใน     |         |         |        |
| หลักทรัพย์เพื่อค้า                      |         |         |        |
| -                                       | 14,220  | -       | 14,220 |

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม

เงินลงทุนในตราสารหนี้ประเภทกองทุนใน

หลักทรัพย์เพื่อค่า

| ระดับ 1 | ระดับ 2 | ระดับ 3 | รวม    |
|---------|---------|---------|--------|
| -       | 64,243  | -       | 64,243 |

35. เครื่องมือทางการเงิน

35.1 วัตถุประสงค์และนโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของกลุ่มบริษัท ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่น ลูกหนี้ผ่อนชำระ รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน เงินกู้ยืมระยะสั้น และเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน บริษัทมีความเสี่ยงทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยง ดังนี้

ความเสี่ยงด้านเครดิต

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านเครดิตที่เกี่ยวข้องกับ ลูกหนี้การค้าและรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ เงินฝากธนาคาร และสถาบันการเงิน โดยจำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีที่แสดงอยู่ในงบฐานะการเงิน

ลูกหนี้การค้าและรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ

กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงโดยใช้นโยบายและขั้นตอนในการควบคุมการให้สินเชื่ออย่างเหมาะสม จึงไม่คาดว่าจะเกิดผลขาดทุนทางการเงินที่มีสาระสำคัญ นอกจากนี้ ลูกหนี้การค้าและรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ ส่วนใหญ่ของบริษัทเป็นกลุ่มลูกค้ารัฐบาลซึ่งกลุ่มบริษัทมีการติดตามการรับชำระเงินจากลูกหนี้การค้าและรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระอย่างสม่ำเสมอ และการจัดส่งสินค้าให้กับลูกค้ารายใหญ่มักจะมีการขอหนังสือรับรองด้านเครดิต (Letters of credit) หรือการประกันสินเชื่อแบบอื่น ๆ จากธนาคารและสถาบันการเงิน

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทพิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยพิจารณาจากอายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระสำหรับกลุ่มลูกค้าที่มีรูปแบบของความเสี่ยงด้านเครดิตที่คล้ายคลึงกัน การคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคำนึงถึงผลของความน่าจะเป็นถ่วงน้ำหนักมูลค่าของเงินตามเวลาและข้อมูลที่มีความสมเหตุสมผลและสามารถสนับสนุนได้ที่มีอยู่ ณ วันที่รายงานเกี่ยวกับเหตุการณ์ในอดีต สภาพการณ์ปัจจุบันและการคาดการณ์สถานะเศรษฐกิจในอนาคต

### **เครื่องมือทางการเงินและเงินฝากธนาคาร**

กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงด้านเครดิตที่เกี่ยวข้องกับยอดคงเหลือกับธนาคารและสถาบันการเงินโดยจะลงทุนกับคู่สัญญาที่ได้รับการอนุมัติแล้วเท่านั้นและอยู่ในวงเงินสินเชื่อที่กำหนดให้กับคู่สัญญาแต่ละราย โดยวงเงินสินเชื่อจะถูกสอบทาน โดยคณะกรรมการบริษัทเป็นประจำทุกปีและอาจมีการปรับปรุงในระหว่างปีขึ้นอยู่กับความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารของบริษัทฯ การกำหนดวงเงินดังกล่าวเป็นการช่วยลดความเสี่ยงของการกระจุกตัวและบรรเทาผลขาดทุนทางการเงินที่อาจเกิดขึ้นจากผิดนัดชำระของคู่สัญญา

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านเครดิตของตราสารหนี้ไม่สูงมากนักเนื่องจากคู่สัญญาเป็นธนาคารที่มีอันดับความน่าเชื่อถือด้านเครดิตที่อยู่ในระดับสูงซึ่งประเมิน โดยสถาบันจัดอันดับความน่าเชื่อถือด้านเครดิตระหว่างประเทศ

### **ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน**

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ ทั้งนี้ บริษัทฯ ไม่มีความเสี่ยงอย่างเป็นสาระสำคัญจากการเปลี่ยนแปลงของสกุลเงินตราต่างประเทศ

### **ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย**

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องกับ เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัท ไม่มีอัตราดอกเบี้ย หรือมีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน

กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยโดยการจัดหาเงินกู้ยืมที่มีทั้งอัตราดอกเบี้ยคงที่และอัตราดอกเบี้ยผันแปรในสัดส่วนที่ใกล้เคียงกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|                                                     | งบการเงินรวม       |          |              |               |            |           |                                          |
|-----------------------------------------------------|--------------------|----------|--------------|---------------|------------|-----------|------------------------------------------|
|                                                     | 2567               |          |              |               |            |           |                                          |
|                                                     | อัตราดอกเบี้ยคงที่ |          |              | อัตราดอกเบี้ย |            | รวม       | อัตราดอกเบี้ย<br>ที่แท้จริง<br>(% ต่อปี) |
|                                                     | ภายใน 1 ปี         | 1 - 5 ปี | มากกว่า 5 ปี | ปรับขึ้นลง    | ไม่มีอัตรา |           |                                          |
|                                                     |                    |          |              | ตามราคาตลาด   | ดอกเบี้ย   |           |                                          |
| <u>สินทรัพย์ทางการเงิน</u>                          |                    |          |              |               |            |           |                                          |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                      | 4,769              | -        | -            | 75,104        | 387        | 80,260    | 0.40 - 0.75                              |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น                         | -                  | -        | -            | -             | 264,293    | 264,293   | -                                        |
| ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                       | -                  | -        | -            | -             | 2,914      | 2,914     | -                                        |
| ลูกหนี้ผ่อนชำระ                                     | 155,367            | 695,526  | 525,513      | -             | -          | 1,376,406 | 3.35 - 6.25                              |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น                  | 25,000             | -        | -            | -             | -          | 25,000    | 6.00                                     |
| รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ                            | -                  | -        | -            | -             | 64,494     | 64,494    | -                                        |
| เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระ<br>ค้ำประกัน          | 46,600             | -        | -            | -             | -          | 46,600    | 0.60 - 1.15                              |
| สินทรัพย์ทางการเงินอื่น                             | 1,159              | 6,363    | 5,333        | 14,220        | -          | 27,075    | 3.35                                     |
|                                                     | 232,895            | 701,889  | 530,846      | 89,324        | 332,088    | 1,887,042 |                                          |
| <u>หนี้สินทางการเงิน</u>                            |                    |          |              |               |            |           |                                          |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน                  | 41,833             | -        | -            | -             | -          | 41,833    | 4.50 - 5.21                              |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น                       | -                  | -        | -            | -             | 162,376    | 162,376   | -                                        |
| เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                      | -                  | -        | -            | -             | 618        | 618       | -                                        |
| เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกันค่าสินค้า<br>ผ่อนชำระ | 28,404             | 19,286   | -            | -             | -          | 47,690    | 4.50                                     |
| รายได้รับล่วงหน้า                                   | -                  | -        | -            | -             | 214,297    | 214,297   | -                                        |
| ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระ                            | -                  | -        | -            | -             | 126,006    | 126,006   | -                                        |
| เงินกู้ยืมระยะยาว                                   | 57,253             | -        | -            | 748,988       | -          | 806,241   | 3.99 - 6.93                              |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า                                 | 5,346              | 4,576    | -            | -             | -          | 9,922     | 5.52 - 7.92                              |
|                                                     | 132,836            | 23,862   | -            | 748,988       | 503,297    | 1,408,983 |                                          |

(หน่วย: พันบาท)

## งบการเงินเฉพาะกิจการ

|                                         | 2567               |          |              |               |            |           |                                          |
|-----------------------------------------|--------------------|----------|--------------|---------------|------------|-----------|------------------------------------------|
|                                         | อัตราดอกเบี้ยคงที่ |          |              | อัตราดอกเบี้ย |            |           | อัตราดอกเบี้ย<br>ที่แท้จริง<br>(% ต่อปี) |
|                                         | ภายใน 1 ปี         | 1 - 5 ปี | มากกว่า 5 ปี | ปรับขึ้นลง    | ไม่มีอัตรา | รวม       |                                          |
|                                         |                    |          |              | ตามราคาตลาด   | ดอกเบี้ย   |           |                                          |
|                                         |                    |          |              |               |            |           |                                          |
| <u>สินทรัพย์ทางการเงิน</u>              |                    |          |              |               |            |           |                                          |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด          | 4,769              | -        | -            | 74,920        | 387        | 80,076    | 0.40 - 0.75                              |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น             | -                  | -        | -            | -             | 264,293    | 264,293   | -                                        |
| ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน           | -                  | -        | -            | -             | 2,914      | 2,914     | -                                        |
| ลูกหนี้ผ่อนชำระ                         | 155,367            | 695,526  | 525,513      | -             | -          | 1,376,406 | 3.35 - 6.25                              |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น      | 25,000             | -        | -            | -             | -          | 25,000    | 6.00                                     |
| รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ                | -                  | -        | -            | -             | 64,432     | 64,432    | -                                        |
| เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระ           |                    |          |              |               |            |           |                                          |
| ค้ำประกัน                               | 46,600             | -        | -            | -             | -          | 46,600    | 0.60 - 1.15                              |
| สินทรัพย์ทางการเงินอื่น                 | 1,159              | 6,363    | 5,333        | 14,220        | -          | 27,075    | 3.35                                     |
|                                         | 232,895            | 701,889  | 530,846      | 89,140        | 332,026    | 1,886,796 |                                          |
| <u>หนี้สินทางการเงิน</u>                |                    |          |              |               |            |           |                                          |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน      | 41,833             | -        | -            | -             | -          | 41,833    | 4.50 - 5.21                              |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น           | -                  | -        | -            | -             | 162,107    | 162,107   | -                                        |
| เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน          | -                  | -        | -            | -             | 786        | 786       | -                                        |
| เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกันค่าสินค้า | 28,404             | 19,286   | -            | -             | -          | 47,690    | 4.50                                     |
| ผ่อนชำระ                                |                    |          |              |               |            |           |                                          |
| รายได้รับล่วงหน้า                       | -                  | -        | -            | -             | 213,938    | 213,938   | -                                        |
| ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระ                | -                  | -        | -            | -             | 125,985    | 125,985   | -                                        |
| เงินกู้ยืมระยะยาว                       | 57,253             | -        | -            | 748,988       | -          | 806,241   | 3.99 - 6.93                              |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า                     | 5,346              | 4,576    | -            | -             | -          | 9,922     | 5.52 - 7.92                              |
|                                         | 132,836            | 23,862   | -            | 748,988       | 502,816    | 1,408,502 |                                          |

(หน่วย: พันบาท)

|                                         | งบการเงินเฉพาะกิจการ |          |              |                           |                        |           |                                          |
|-----------------------------------------|----------------------|----------|--------------|---------------------------|------------------------|-----------|------------------------------------------|
|                                         | 2566                 |          |              |                           |                        |           |                                          |
|                                         | อัตราดอกเบี้ยคงที่   |          |              | อัตราดอกเบี้ย             |                        |           | อัตราดอกเบี้ย<br>ที่แท้จริง<br>(% ต่อปี) |
|                                         | ภายใน 1 ปี           | 1 - 5 ปี | มากกว่า 5 ปี | ปรับขึ้นลง<br>ตามราคาตลาด | ไม่มีอัตรา<br>ดอกเบี้ย | รวม       |                                          |
|                                         |                      |          |              |                           |                        |           |                                          |
| <u>สินทรัพย์ทางการเงิน</u>              |                      |          |              |                           |                        |           |                                          |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด          | 7,881                | -        | -            | 257,432                   | 1,245                  | 266,558   | 0.50 - 0.60                              |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น             | -                    | -        | -            | -                         | 406,282                | 406,282   | -                                        |
| ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน           | -                    | -        | -            | -                         | 18,874                 | 18,874    | -                                        |
| ลูกหนี้ผ่อนชำระ                         | 37,940               | 109,404  | -            | -                         | -                      | 147,344   | 3.72 - 6.25                              |
| รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ                | -                    | -        | -            | -                         | 459,240                | 459,240   | -                                        |
| <u>เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระ</u>    |                      |          |              |                           |                        |           |                                          |
| ค้ำประกัน                               | 43,002               | -        | -            | -                         | -                      | 43,002    | 0.60 - 1.15                              |
| สินทรัพย์ทางการเงินอื่น                 | -                    | -        | -            | 64,243                    | -                      | 64,243    | 2.00 - 2.50                              |
|                                         | 88,823               | 109,404  | -            | 321,675                   | 885,641                | 1,405,543 |                                          |
| <u>หนี้สินทางการเงิน</u>                |                      |          |              |                           |                        |           |                                          |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน      | 120,853              | -        | -            | 29,997                    | -                      | 150,850   | 5.27 - 6.05                              |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น           | -                    | -        | -            | -                         | 324,715                | 324,715   | -                                        |
| เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกันค่าสินค้า | 27,578               | 39,499   | -            | -                         | -                      | 67,077    | 4.50                                     |
| ผ่อนชำระ                                |                      |          |              |                           |                        |           |                                          |
| รายได้รับล่วงหน้า                       | -                    | -        | -            | -                         | 79,877                 | 79,877    | -                                        |
| ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระ                | -                    | -        | -            | -                         | 68,664                 | 68,664    | -                                        |
| เงินกู้ยืมระยะยาว                       | -                    | -        | -            | 687,160                   | -                      | 687,160   | 3.99 - 7.05                              |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า                     | 1,684                | 2,651    | -            | -                         | -                      | 4,335     | 4.50 - 7.92                              |
|                                         | 150,115              | 42,150   | -            | 717,157                   | 473,256                | 1,382,678 |                                          |

### ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

กลุ่มบริษัทมีการควบคุมความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่องอย่างระมัดระวังโดยการใช้เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากธนาคารและหนี้สินตามสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทได้ประเมินความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับความสามารถในการชำระคืนหนี้สินของกลุ่มบริษัทอยู่ในระดับต่ำ เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีความสามารถในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนที่หลากหลายเพียงพอ

รายละเอียดการครบกำหนดชำระของหนี้สินทางการเงินของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 ซึ่งพิจารณาจากกระแสเงินสดตามสัญญาที่ยังไม่คิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|                                                 | งบการเงินรวม             |          |              |           |
|-------------------------------------------------|--------------------------|----------|--------------|-----------|
|                                                 | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 |          |              |           |
|                                                 | ไม่เกิน 1 ปี             | 1 - 5 ปี | มากกว่า 5 ปี | รวม       |
| รายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์                   |                          |          |              |           |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน              | 42,856                   | -        | -            | 42,856    |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น                   | 162,376                  | -        | -            | 162,376   |
| เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                  | 618                      | -        | -            | 618       |
| เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกันค่าสินค้าผ่อนชำระ | 28,404                   | 19,286   | -            | 47,690    |
| รายได้รับล่วงหน้า                               | 141,878                  | 72,419   | -            | 214,297   |
| ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระ                        | 126,006                  | -        | -            | 126,006   |
| เงินกู้ยืมระยะยาว                               | 130,000                  | 470,000  | 400,000      | 1,000,000 |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า                             | 5,796                    | 4,721    | -            | 10,517    |
| รวมรายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์                | 637,934                  | 566,426  | 400,000      | 1,604,360 |

(หน่วย: พันบาท)

|                                                 | งบเฉพาะกิจการ            |          |              |           |
|-------------------------------------------------|--------------------------|----------|--------------|-----------|
|                                                 | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 |          |              |           |
|                                                 | ไม่เกิน 1 ปี             | 1 - 5 ปี | มากกว่า 5 ปี | รวม       |
| รายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์                   |                          |          |              |           |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน              | 42,856                   | -        | -            | 42,856    |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น                   | 162,107                  | -        | -            | 162,107   |
| เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                  | 786                      | -        | -            | 786       |
| เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกันค่าสินค้าผ่อนชำระ | 28,404                   | 19,286   | -            | 47,690    |
| รายได้รับล่วงหน้า                               | 141,519                  | 72,419   | -            | 213,938   |
| ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระ                        | 125,985                  | -        | -            | 125,985   |
| เงินกู้ยืมระยะยาว                               | 130,000                  | 470,000  | 400,000      | 1,000,000 |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า                             | 5,796                    | 4,721    | -            | 10,517    |
| รวมรายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์                | 637,453                  | 556,426  | 400,000      | 1,603,879 |

(หน่วย: พันบาท)

|                                                 | งบเฉพาะกิจการ            |          |              |           |
|-------------------------------------------------|--------------------------|----------|--------------|-----------|
|                                                 | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 |          |              |           |
|                                                 | ไม่เกิน 1 ปี             | 1 - 5 ปี | มากกว่า 5 ปี | รวม       |
| รายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์                   |                          |          |              |           |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน              | 159,302                  | -        | -            | 159,302   |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น                   | 324,715                  | -        | -            | 324,715   |
| เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกันค่าสินค้าผ่อนชำระ | 27,578                   | 39,499   | -            | 67,077    |
| รายได้รับล่วงหน้า                               | 53,905                   | 25,972   | -            | 79,877    |
| ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระ                        | 68,664                   | -        | -            | 68,664    |
| เงินกู้ยืมระยะยาว                               | -                        | -        | 781,327      | 781,327   |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า                             | 1,948                    | 2,822    | -            | 4,770     |
| รวมรายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์                | 632,112                  | 68,293   | 781,327      | 1,485,732 |

### 35.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นหรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด กลุ่มบริษัทจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบฐานะการเงิน

### 36. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของกลุ่มบริษัท คือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทางการเงินที่เหมาะสมและการดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง รวมถึงเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับ ผู้ถือหุ้น วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 2.22:1 และเฉพาะ บริษัทฯ: 2.22:1 (2566: 2.30:1)

### 37. เหตุการณ์ภายหลังระยะเวลารายงาน

- เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2567 ที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 4/2567 ของบริษัทฯ มีมติอนุมัติการจัดตั้งบริษัทย่อยเพื่อดำเนินกิจการด้านวิศวกรรม การบริหารโครงการก่อสร้างพลังงานทางเลือกและระบบสาธารณูปโภคประเภทต่างๆ โดยให้บริการทางด้านวิศวกรรมในด้านการรับปรึกษา ออกแบบ จัดหา และติดตั้งธุรกิจรับเหมางานระบบไฟฟ้าสื่อสาร สุขาภิบาล ปรับอากาศ เครื่องกล ก่อสร้าง Data Center เติมน้ำมันและบำรุงรักษาแบบครบวงจร รวมถึงให้บริการด้านดำเนินการและการบำรุงรักษา (O&M) โดยบริษัทย่อยดังกล่าวได้จดทะเบียนจัดตั้งกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2568 ด้วยทุนจดทะเบียน 20 ล้านบาท ภายใต้ชื่อว่า “บริษัท พาวเพ็คเกอร์ จำกัด” โดยบริษัทฯ มีส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าว คิดเป็นอัตราร้อยละ 60 ของทุนจดทะเบียน

2. เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2567 ที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 5/2567 ของบริษัท กรีนโนเปีย จำกัด มีมติเรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมร้อยละ 25 ของทุนจดทะเบียน โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ ในบริษัทดังกล่าว บริษัทฯชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วจำนวน 0.75 ล้านบาท เมื่อวันที่ 6 มกราคม 2568
3. เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2567 ที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 5/2567 ของบริษัท อินไซต์ เอไอ จำกัด มีมติเรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมร้อยละ 25 ของทุนจดทะเบียน โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ ในบริษัทดังกล่าว บริษัทฯชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วจำนวน 0.69 ล้านบาทเมื่อวันที่ 7 มกราคม 2568
4. เมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2568 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯครั้งที่ 1/2568 มีมติเห็นชอบให้เสนอจ่ายเงินปันผลจากกำไรจากการดำเนินงานในปี 2567 ในอัตราหุ้นละ 0.07 บาท หรือคิดเป็นเงินปันผลที่เสนอให้มีการประกาศจ่ายจำนวน 29 ล้านบาท โดยบริษัทฯ บริษัทฯจะนำเสนอเพื่อขออนุมัติการจ่ายเงินปันผลดังกล่าวในที่ประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯต่อไป

#### 38. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2568